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Embraco Slovakia s.r.o. Účtovná závierka za rok končiaci sa 31.12.2019 
 
Súvaha 

Poznámky na strane 5-31 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej závierky.       1 

 
 

 Pozn. 31.12.2019  31.12.2018 
  v tis. EUR  v tis. EUR 

     
Aktíva     
     
Dlhodobý majetok     
Pozemky, budovy a zariadenia  3 66 256  64 276 
Nehmotný majetok 4 277  231 
Dlhodobý majetok s právom na užívanie 5 1 173  - 
Finančné deriváty 12 141  - 
     
  67 847  64 507 
     
Krátkodobý majetok     
Zásoby 6 28 753  20 256 
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky 7 57 769  40 123 
Pohľadávky z dane z príjmu 16 -  - 
Poskytnuté pôžičky 19, 20 -  6 415 
Finančné deriváty 12 1 170  51 
Peniaze a peňažné ekvivalenty 8 8 997  104 
     
  96 689  66 949 
     
Aktíva celkom  164 537  131 457 
     
     
Vlastné imanie a záväzky     
     
Vlastné imanie     
Základné imanie 9 37 972  30 325 
Zákonný rezervný fond 9 3 032  3 032 
Precenenie zabezpečovacích nástrojov 12 891  (903) 
Nerozdelený zisk  42 655  24 511 
     
Vlastné imanie celkom  84 550  56 965 
     
Dlhodobé záväzky     
Zamestnanecké požitky 11 1 926  1 981 
Lízingové záväzky 5 838  - 
Finančné deriváty 12 -  176 
Odložený daňový záväzok 16 5 347  5 369 
     
  8 110  7 526 
     
Krátkodobé záväzky     
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 10 69 077  65 602 
Zamestnanecké požitky 11 106  213 
Prijaté pôžičky  8  3 
Záväzok z dane z príjmu 16 2 276  125 
Lízingové záväzky 5 205  - 
Finančné deriváty 12 203  1 023 
     
  71 876  66 966 
     
Záväzky celkom  79 986  74 492 
     
Vlastné imanie a záväzky celkom  164 537  131 457 
 



Embraco Slovakia s.r.o. Účtovná závierka za rok končiaci sa 31.12.2019 
 
Výkaz celkového komplexného výsledku hospodárenia 

Poznámky na strane 5-31 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej závierky.      2 

 
 

 Pozn. 
Rok končiaci 
31.12.2019  

Rok končiaci 
31.12.2018 

  v tis. EUR  v tis. EUR 
     
     
Výnosy  13 254 146  238 198 
     

Ostatné prevádzkové výnosy  451  76 
     
Zmena stavu výrobkov a nedokončenej výroby  2 393  (1 303) 
Spotreba materiálu  (152 755)  (149 119) 
Náklady na predaný materiál a šrot  (1 941)  (2 001) 
Mzdy a odvody 14 (45 256)  (44 446) 
Odpisy, amortizácia a strata zo zníženia hodnoty 3,4 (9 854)  (9 028) 
Ostatné prevádzkové náklady 15 (23 941)  (21 581) 
Nákladové úroky  (6)  (13) 
     
Zisk/(strata) pred zdanením  23 237  10 783 
     
Dane z príjmov 16 (5 094)  (2 668) 
     
Zisk/(strata) za rok  18 143  8 115 
     
     
Ostatný komplexný výsledok hospodárenia     
Zisk (strata) zo zabezpečenia peňažných  tokov, znížený 
o odloženú daň  891  (903) 
Reklasifikácia do výkazu ziskov a strát pri splatnosti 
nástrojov zabezpečenia peňažných tokov, znížená 
o odloženú daň 
 12 903  (1 732) 
Ostatný komplexný výsledok hospodárenia  1 794  (2 635) 
     
Celkový komplexný výsledok hospodárenia  19 937  5 480 
 



Embraco Slovakia s.r.o. Účtovná závierka za rok končiaci sa 31.12.2019 
 
Výkaz zmien vo vlastnom imaní 

Poznámky na strane 5-31 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej závierky.      3 

 
 

 
Základné 

imanie  

Zákonný 
rezervný 

fond  

Precenenie 
zabezpečovacích 

nástrojov  
Nerozdelený 

zisk  Celkom 
 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 

          
Stav k 1. 1. 2018 30 325  3 032  1 732  16 396  51 486 
          
Zisk/(strata) za rok -  -  -  8 115  8 155 
          
Ostatný komplexný 
výsledok hospodárenia -  -  (2 635)  -  (2 635) 
          
Stav k 31.12.2018 30 325  3 032  (903)  24 511  56 965 
          
          
Stav k 1.1.2019 30 325  3 032  (903)  24 511  56 965 
          
Vklad do základného imania 7 648  -  -   -  7 648 
          
Zisk/(strata) za rok -  -  -  18 144  18 144 
          
Ostatný komplexný  
výsledok hospodárenia -  -  1 794  -  1 794 
 
            
Stav k 31. 12. 2019 37 972  3 032  891  42 655  84 550 
 
 
 
Rozhodnutím spoločníka spoločnosti mimo valného zhromaždenia, zo dňa 16.5.2019 bolo rozhodnuté, že 
základné imanie Spoločnosti sa zvyšuje z doterajšej hodnoty 30 325 tis. EUR na novú celkovú hodnotu vo 
výške 37 972 tis. novým nepeňažným vkladom spoločníka, spoločnosti Embraco Europe S.R.L., so sídlom 
Piazza Solferino 20, 101 21 Torino, Talianska republika, vo výške 7 648 tis.  EUR  
 



Embraco Slovakia s.r.o. Účtovná závierka za rok končiaci sa 31.12.2019 
 
Výkaz peňažných tokov 

Poznámky na strane 5-31 sú neoddeliteľnou súčasťou tejto účtovnej závierky.      4 

 
 

 Pozn.  
Rok končiaci  
31.12.2019  

Rok končiaci  
31.12.2018 

  v tis. EUR  v tis. EUR 
     
Prevádzkové činnosti     
     
Zisk (Strata) za rok pred zdanením  23 238  10 784 
     
Upravená o:     
     
Odpisy, amortizácia a strata zo zníženia hodnoty 3,4,5 9 605  9 028 
Zvýšenie (zníženie) stavu rezerv 11 (161)  (665) 
Úroky účtované do nákladov  6  - 
Ostatné položky nepeňažného charakteru  458  (2 239) 
     
Peňažné toky z prevádzkových činností 
pred zmenami pracovného kapitálu  36 091  17 101 
     
(Zvýšenie) zníženie stavu zásob 6 (8 497)  2 222 
(Zvýšenie) zníženie stavu pohľadávok 7 (17 582)  (1 871) 
Zvýšenie (zníženie) stavu záväzkov 10 3 731  (8 062) 
Výdavky na daň z príjmu 16 (3 445)  (2 623) 
     
Peňažné toky z prevádzkových činností 
pred úhradou úrokov  7 353  9 390 
     
Čisté peňažné toky z prevádzkových činností  7 353  9 390 
     
Investičné činnosti     
     
Výdavky na derivátové operácie  (430)   
Výdavky na splácanie lízingových záväzkov  (321)   
Príjmy z predaja dlhodobého majetku  1 445  - 
Obstaranie dlhodobého majetku  (5 569)  (5 284) 
     
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti  (5 664)  (5 284) 
     
Finančné činnosti     
     
Dividendy vyplatené  -  - 
Príjmy zo splatenia pôžičiek  13 735  109 595 
Pôžičky poskytnuté  (7 320)  (113 676) 
     
Čisté peňažné toky použité v rámci finančných činností  6 415  (4 081) 
     
Čisté (zníženie) zvýšenie peňazí a peňažných ekvivalentov  8 893  25 
     
Peniaze a peňažné ekvivalenty na začiatku roka  104  79 
     
Peniaze a peňažné ekvivalenty na konci roka 8 8 997  104 
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1 Informácie o spoločnosti 
 
Spoločnosť Embraco Slovakia s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“), registrovaná v Slovenskej republike, bola 
založená dňa 24.11.1997 ako spoločnosť s ručením obmedzeným a do obchodného registra bola zapísaná 
5.12.1997 (Obchodný register Okresného súdu Košice I, oddiel Sro, vložka 10327/V). Identifikačné číslo 
Spoločnosti (IČO) je 35734132, daňové identifikačné číslo (DIČ) je 2020269295. 
 
Adresa sídla Spoločnosti je Odorínska cesta 2, 052 01 Spišská Nová Ves, Slovenská republika. 
 
Mená a priezviská členov štatutárnych orgánov: 
Marcelo Borba – konateľ od 1.1.2017 
 
Hlavnou činnosťou Spoločnosti je výroba kompresorov pre chladiace spotrebiče a iné chladiarenské 
zariadenia. 
 
Embraco Slovakia s.r.o. bolo do 30.6.2019 dcérskou spoločnosťou spoločnosti Embraco Europe S.R.L. 
(99,997%), so sídlom Piazza Solferino 20, 10121 Torino, Taliansko a Whirlpool DO Brazil LTDA (0,003%), 
so sídlom Avenida das Nacoes Unidas 12.995, Sao Paulo, Brazília Embraco Slovakia s.r.o., Embraco Europe 
S.R.L. a Whirlpool DO Brazil LTDA sú súčasťou skupiny Whirlpool, ktorej hlavnou materskou spoločnosťou je 
Whirlpool Corporation, 2000 North M-63, Benton Harbor, Michigan 49022, USA a od 1.7.2019 je Embraco 
Slovakia s.r.o. dcérskou spoločnosťou spoločnosti Nidec Europe B.V.   (99,997%), so sídlom P.J. 
Oudweg 4, Almere 1314 CH, Holandské kráľovstvo a spoločnosti NIDEC CORPORATION (0,003%) 
so sídlom Tonoshiro-cho 338, Kuze, Minami-ku, Kyoto 601-8205, Japonsko. Embraco Slovakia s.r.o., Nidec 
Europe B.V. a NIDEC CORPORATION sú súčasťou skupiny NIDEC, ktorej hlavnou materskou spoločnosťou je 
NIDEC CORPORATION, Tonoshiro-cho 338, Kuze, Minami-ku, Kyoto 601-8205, Japonsko. 
 
Embraco Slovakia s.r.o má dcérsku spoločnosť Embraco RUS LLC  (99,99%) so sídlom Odesskaya 2A, off.13, 
117 638 Moskva, Ruská federácia. Spoločnosť nezostavuje  konsolidovanú účtovnú závierku 
a konsolidovanú výročnú správu v súlade so zákonom o účtovníctve 431/2002, §22, ods. 12 z dôvodu, že 
dcérska spoločnosť nie je významná jednotlivo ani ako celok.  
 
V roku 2019 Spoločnosť zamestnávala v priemere 2 339 zamestnancov (2018: 2 318), z toho počet 
vedúcich zamestnancov bol 13 (2018: 14). 
 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim Spoločníkom v žiadnej spoločnosti. 
 
Konatelia Spoločnosti autorizovali túto účtovnú závierku na vydanie svojim rozhodnutím zo dňa 20.8.2020. 
 
Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená rozhodnutím spoločníkov 
Spoločnosti mimo zasadnutia valného zhromaždenia Spoločnosti, zo dňa 19.4. 2019. 
 
 
2 Významné účtovné zásady 
 
Vyhlásenie o zhode s predpismi 
 
Táto účtovná závierka je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka v súlade s Medzinárodnými 
štandardmi pre finančné výkazníctvo (IFRS), ktoré obsahujú štandardy a interpretácie schválené Radou pre 
Medzinárodné účtovné štandardy (IASB) a Komisiou pre interpretáciu Medzinárodných štandardov pre 
finančné vykazovanie  (IFRIC) a ktoré boli prijaté Európskou úniou (EU) a je tiež zostavená v súlade so 
zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. 
 
Východiská  pre zostavenie účtovnej závierky 
 
Účtovná závierka je vypracovaná s uplatnením princípu historických obstarávacích cien s výnimkou 
precenenia určitých finančných nástrojov na reálnu hodnotu. V ďalšom texte sú uvedené základné účtovné 
zásady. 
 
Účtovná závierka je zostavená ako riadna účtovná závierka, za predpokladu nepretržitého trvania 
Spoločnosti.  
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2 Významné účtovné zásady (pokračovanie) 
 

Údaje v tejto účtovnej závierke sú vykázané v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak. Záporné hodnoty sú 
uvedené v zátvorkách. 
 
Účtovným obdobím je kalendárny rok.  
 
Významné účtovné posúdenia a odhady 
 
Zostavenie účtovnej závierky v súlade s IFRS si vyžaduje použitie odhadov a predpokladov, ktoré 
ovplyvňujú vykazované hodnoty majetku a záväzkov v účtovnej závierke a v poznámkach k účtovnej 
závierke. Hoci tieto odhady robí vedenie Spoločnosti podľa svojho najlepšieho poznania aktuálnych udalostí, 
skutočné výsledky sa v konečnom dôsledku môžu od týchto odhadov líšiť. Najvýznamnejšie odhady sa 
týkajú nasledovných položiek účtovnej závierky: 
 
Pozemky, budovy a zariadenia a nehmotný majetok 
• stanovenie ekonomickej životnosti majetku a tým aj doby odpisovania tohto majetku; 
 
Finančné deriváty 
• stanovenie reálnej hodnoty finančných derivátov použitím oceňovacích modelov; ako vstupné dáta do 

týchto oceňovacích modelov sa používajú reálne úrokové miery a výmenné kurzy zistiteľné priamo na 
trhu ku dňu ocenenia; 

 
Pohľadávky 
• identifikácia znehodnotených pohľadávok a vyčíslenie zníženia hodnoty znehodnotených pohľadávok; 
 
Zásoby 
• identifikácia znehodnotených zásob a vyčíslenie zníženia hodnoty znehodnotených zásob; 
 
Zamestnanecké požitky 
• stanovenie výšky záväzkov vychádza z odhadu diskontných sadzieb, budúceho nárastu miezd, úmrtnosti 

a fluktuácie. 
 
Mena prezentácie 
 
Účtovná závierka je prezentovaná v mene primárneho ekonomického prostredia, v ktorom Spoločnosť 
vykonáva svoju činnosť (funkčná mena). Funkčnou menou Spoločnosti je euro, EUR.  
 
Cudzie meny 
 
Pri zostavovaní účtovnej závierky sa transakcie v inej mene (cudzia mena), ako je funkčná mena, účtujú 
pomocou výmenného kurzu platného k dátumu uskutočnenia účtovnej operácie. Pri každom zostavení 
účtovnej závierky sa finančné aktíva a pasíva denominované v cudzích menách vždy prepočítajú pomocou 
výmenného kurzu platného k dátumu zostavenia súvahy. Nepeňažné položky oceňované v obstarávacej 
cene sa neprepočítavajú. Kurzové rozdiely z vyrovnania a prepočtu peňažných položiek sa zahrnú do výkazu 
ziskov a strát za dané obdobie.  
 
Pozemky, budovy a zariadenia 
 
Dlhodobý hmotný majetok, s výnimkou pozemkov, sa vykazuje v obstarávacej cene zníženej o oprávky 
a straty zo zníženia hodnoty. Pozemky sa neodpisujú. Obstarávaciu cenu tvoria všetky náklady priamo 
spojené s uvedením daného majetku do prevádzkového stavu na plánovaný účel jeho použitia. 
  
Nedokončené investície predstavujú nedokončené stavby, budovy a zariadenia a vykazujú sa v obstarávacej 
cene, ktorá zahŕňa náklady na stavbu, budovy a zariadenia a iné priame náklady. Nedokončené investície sa 
neodpisujú dovtedy, kým nie sú uvedené do prevádzkového stavu  a dané do používania. 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku (okrem pozemkov, nedokončených investícií a vybraných výrobných 
strojov a zariadení) sa účtujú rovnomerne, aby sa odpísala obstarávacia cena majetku počas 
predpokladanej doby životnosti daného majetku.  
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2 Významné účtovné zásady (pokračovanie) 
 

Používané doby ekonomickej životnosti: 
 
Budovy a stavby                                                            40 rokov 
Budovy a stavby – strechy, inštalácie                               15 rokov 
Výrobné stroje a zariadenia                                       4 – 15 rokov 
Vozidlá, inventár a ostatný majetok                           4 – 15 rokov 
 
Doba životnosti a odpisové metódy sa preverujú každý rok, aby sa zabezpečila konzistentnosť metódy 
a doby odpisovania s predpokladaným prínosom ekonomických úžitkov z položiek hmotného majetku.  
 
Spoločnosť odpisuje vybrané výrobne stroje a zariadenia, s výnimkou nástrojov, metódou výkonového 
odpisovania. Cieľom výkonového odpisovania je lepšie zohľadniť fyzické opotrebovanie strojov a zariadení. 
Výkonové odpisovanie berie do úvahy počet vyrobených kusov. Výkonová metóda odpisovania zabezpečuje 
presnejšiu alokáciu odpisov týkajúcich sa výrobných strojov a zariadení do správneho obdobia.  
 
Položka dlhodobého hmotného majetku sa odúčtuje pri jeho vyradení, alebo keď sa z ďalšieho používania 
majetku neočakávajú žiadne budúce ekonomické úžitky. Zisk alebo strata z odúčtovania majetku, 
stanovená porovnaním výnosov s účtovnou hodnotou položky, je vykázaná vo výkaze ziskov a strát v roku, 
v ktorom sa položka odúčtovala. 
 
Nehmotný majetok 
 
Obstaraný počítačový softvér sa vykazuje v obstarávacej cene zníženej o oprávky a straty zo zníženia 
hodnoty. Výdavky, ktoré zlepšujú alebo rozširujú použiteľnosť počítačových programov nad rámec ich 
pôvodnej špecifikácie, sa vykazujú ako technické zhodnotenie, a pripočítajú sa k pôvodnej obstarávacej 
cene daného softvéru. Počítačový software sa odpisuje rovnomerne počas jeho predpokladanej životnosti (4 
roky). 
 
Zníženie hodnoty hmotného a nehmotného majetku   
 
Spoločnosť posúdi ku každému súvahovému dňu účtovnú hodnotu hmotného a nehmotného majetku, aby 
určila, či existujú náznaky, že hodnota daného majetku sa znížila. V prípade výskytu takýchto náznakov sa 
vypracuje odhad realizovateľnej hodnoty daného majetku, aby sa určil rozsah prípadných strát zo zníženia 
jeho hodnoty. Ak realizovateľnú hodnotu individuálnej položky nemožno určiť, Spoločnosť určí realizovateľnú 
hodnotu jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky, ktorej daný majetok patrí. 
 
Realizovateľná hodnota sa rovná reálnej hodnote zníženej o náklady na predaj alebo použiteľnej hodnote 
podľa toho, ktorá je vyššia. Pri posudzovaní použiteľnej hodnoty sa diskontuje odhad budúcich peňažných 
tokov na ich súčasnú hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá vyjadruje aktuálne trhové 
posúdenie časovej hodnoty peňazí a riziká špecifické pre daný majetok. 
 
Ak je odhad realizovateľnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) nižší než 
jeho účtovná hodnota, zníži sa účtovná hodnota daného majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné 
prostriedky) na jeho realizovateľnú hodnotu. Strata zo zníženia hodnoty sa premietne priamo do výkazu 
ziskov a strát.   
 
Ak sa strata zo zníženia hodnoty následne zruší, účtovná hodnota majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné 
prostriedky) sa zvýši na upravený odhad jeho spätne získateľnej hodnoty, ale tak, aby zvýšená účtovná 
hodnota neprevýšila účtovnú hodnotu, ktorá by sa určila, keby sa v predchádzajúcich rokoch nevykázala 
žiadna strata zo zníženia hodnoty majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky). Zrušenie straty zo 
zníženia hodnoty sa priamo premietne do výkazu ziskov a strát.  
 
Prenajatý majetok 
 
Prenájom dlhodobého hmotného majetku, prostredníctvom ktorého sú na Spoločnosť prevedené prakticky 
všetky riziká a ekonomické úžitky súvisiace s vlastníctvom tohto majetku, je klasifikovaný ako lízing. 
Výrobné stroje a zariadenia obstarané prostredníctvom lízingu sú vykazované v súčasnej hodnote budúcich 
lízingových splátok na začiatku nájmu. Účtovanie prenajatého majetku a lízingových splátok je popísané 
v účtovnej zásade (Lízingy). 
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2 Významné účtovné zásady (pokračovanie) 
 
Zásoby 
 
Zásoby sa vykazujú v obstarávacej cene alebo v čistej realizačnej hodnote podľa toho, ktorá je nižšia. Čistá 
realizačná hodnota predstavuje odhad predajnej ceny zníženej o všetky odhadované náklady na dokončenie 
a náklady na marketing, predaj a distribúciu. 
 
Obstarávacia cena zahŕňa nákupnú cenu plus ostatné náklady, ktoré sú vynaložené na dokončenie zásob do 
ich súčasného stavu a na ich uskladnenie do súčasného miesta. Obstarávacia cena výrobkov 
a zásob nedokončenej výroby zahŕňa priamy materiál, priame mzdy a súvisiace režijné náklady, ktoré 
vychádzajú z bežnej výrobnej kapacity.   
 
Pri účtovaní príjmu a úbytku zásob sa používa metóda štandardných cien so sledovaním oceňovacieho 
rozdielu, ktorý predstavuje rozdiel medzi štandardnou cenou a obstarávacou cenou.  
 
Finančné nástroje 
 
Finančné aktíva a finančné pasíva vykázané v súvahe zahŕňajú peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty, 
pohľadávky a záväzky z obchodného styku a ostatné pohľadávky a záväzky, úvery a pôžičky a finančné 
deriváty. Účtovné postupy pri vykazovaní a oceňovaní týchto položiek sú uvedené nižšie. Finančné nástroje 
sú klasifikované ako majetok, záväzky alebo vlastné imanie na základe podstaty podkladovej transakcie. 
Odúčtovanie finančného nástroja sa uskutoční, ak Spoločnosť už nekontroluje zmluvné práva, ktoré 
predstavujú finančný nástroj, k čomu väčšinou dochádza, keď je daný nástroj predaný, alebo ak všetky 
peňažné toky, ktoré možno pripísať danému nástroju, sú prevedené na nezávislú tretiu osobu, resp. už boli 
medzi zmluvnými stranami vysporiadané. 
 
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky 
Pohľadávky z obchodného styku sa prvotne ocenia v ich reálnej hodnote (hodnota podľa faktúry); následne 
je ich hodnota upravená o časové rozlíšenie úrokov metódou efektívnej úrokovej miery a znížená o opravné 
položky zo zníženia ich hodnoty. Opravná položka na zníženie hodnoty pohľadávok z obchodného styku sa 
tvorí vtedy, keď existuje objektívny dôkaz, že Spoločnosť nebude schopná vymôcť všetky splatné sumy 
podľa pôvodných podmienok splatnosti. Za indikátory zníženia hodnoty pohľadávok sa považujú zásadné 
finančné ťažkosti na strane dlžníka, pravdepodobnosť, že na dlžníka bude vyhlásený konkurz alebo 
oneskorovanie sa v platbách.  
 
Strata zo zníženia hodnoty pohľadávok sa vykazuje vo výkaze ziskov a strát. 
 
Poskytnuté pôžičky 
Poskytnuté pôžičky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými nákladmi pomocou 
metódy efektívnej úrokovej sadzby. 
 
Peniaze a peňažné ekvivalenty 
Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú pokladničnú hotovosť, zostatky na bežných účtoch 
(netermínované vklady) a ostatné krátkodobé vysoko likvidné investície, ktoré sú priamo zameniteľné za 
vopred známu sumu peňažných prostriedkov a pri ktorých nehrozí významná zmena hodnoty. 
 
Prijaté úvery a pôžičky 
Úročené bankové úvery, kontokorentné účty a pôžičky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne 
amortizovanými nákladmi pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby.  
 
Záväzky z obchodného styku 
Záväzky z obchodného styku sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou a následne amortizovanými nákladmi 
pomocou metódy efektívnej úrokovej sadzby. 
   
Finančné deriváty a účtovanie o zabezpečovacích nástrojoch 
Vzhľadom na svoje aktivity je Spoločnosť vystavená najmä finančným rizikám zmien výmenných kurzov 
a zmien trhových cien určitých nakupovaných surovín. Spoločnosť používa finančné deriváty (najmä zmluvy 
o menových a komoditných forwardoch) na zabezpečenie rizík spojených s menovými a cenovými výkyvmi 
v súvislosti s budúcimi peňažnými tokmi. 
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2 Významné účtovné zásady (pokračovanie) 
 
Používanie finančných derivátov sa riadi zásadami hlavnej materskej spoločnosti a uskutočňuje sa 
v spolupráci s oddelením Treasury tejto spoločnosti. Spoločnosť nepoužíva finančné deriváty na 
špekulatívne a obchodné účely. 
 
Finančné deriváty sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou k dátumu uzatvorenia zmluvy a neskôr sa 
preceňujú na reálnu hodnotu k súvahovému dňu. Vykazovanie zmeny reálnej hodnoty finančných derivátov 
závisí od typu zabezpečovacieho vzťahu a od skutočnosti, či  finančný derivát je určený na zabezpečenie.  
 
Spočiatku sú finančné deriváty klasifikované ako deriváty na zabezpečenie peňažných tokov a používajú sa 
na zmiernenie výkyvov budúcich peňažných tokov. Efektívna časť nerealizovaných ziskov a strát finančného 
derivátu, ktorý je určený na zabezpečenie je vykázaná priamo ako komponent ostatného komplexného 
výsledku hospodárenia a je prevedená do výkazu ziskov a strát v rovnakom období, kedy je zabezpečená 
transakcia realizovaná. Neefektívna časť nerealizovaných ziskov a strát, ak existuje, sa vykáže priamo 
vo výkaze ziskov a strát. 
 
Zmeny reálnej hodnoty finančných derivátov, ktoré nie sú určené alebo nespĺňajú podmienky na vykázanie 
ako zabezpečenie, sa zúčtujú cez výkaz ziskov a strát pri svojom vzniku. 
 
Účtovanie zabezpečovacieho nástroja sa skončí po jeho vypršaní, predaji, pri vypovedaní zmluvy, resp. po 
jeho realizácii alebo keď prestane spĺňať podmienky účtovania zabezpečovacieho nástroja. V tom prípade sa 
akýkoľvek kumulatívny zisk alebo strata zo zabezpečovacieho nástroja vykázaný vo vlastnom imaní 
prevedie do výkazu ziskov a strát. 
 
Vlastné imanie 
 
Zákonný rezervný fond bol založený v súlade s platnou Slovenskou legislatívou na krytie možných budúcich 
strát a je nedeliteľný. 
 
Dividendy sú zaúčtované v období, v ktorom ich schválili vlastníci Spoločnosti.  
 
Rezervy 
 
Spoločnosť vykazuje rezervy na súčasné záväzky vyplývajúce z minulých udalostí, ak je pravdepodobné, že 
tieto záväzky bude musieť splniť. Rezervy sa oceňujú na základe najlepšieho odhadu vedenia, týkajúceho sa 
nákladov nevyhnutných na vyrovnanie záväzku k dátumu súvahy. V prípade, že vplyv časovej hodnoty 
peňazí je významný, rezervy sa diskontujú na súčasnú hodnotu použitím diskontnej sadzby pred zdanením, 
ktorá odzrkadľuje riziká špecifické pre daný záväzok. 
 
Dane 
 
Vykazovaná daň z príjmov zahŕňa splatnú a odloženú daň. 
 
Pri zisťovaní základu dane a výpočte splatnej dane sa vychádza z výsledku hospodárenia, ktorý je vykázaný 
vo výkaze ziskov a strát, upraveného o pripočítateľné položky výnosov, resp. nákladov podľa platných 
daňových predpisov. Záväzok Spoločnosti zo splatnej dane sa vypočíta pomocou daňových sadzieb platných 
ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Na výpočet odloženej dane sa používa súvahová metóda. Odložené dane z príjmov odzrkadľujú čisté daňové 
dopady dočasných rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou pre účely finančného 
výkazníctva a hodnotami použitými pre daňové účely. Odložené daňové záväzky sa vykazujú na všetky 
zdaniteľné dočasné rozdiely. Odložené daňové pohľadávky sa vykazujú pri všetkých odpočítateľných 
dočasných rozdieloch, umoriteľných a nevyužitých daňových zápočtoch a daňových stratách vtedy, keď je 
pravdepodobné, že sa vytvorí dostatočný zdaniteľný zisk, voči ktorému sa odložené daňové  pohľadávky 
budú dať umoriť.   
 
Účtovná hodnota odložených daňových pohľadávok sa posudzuje vždy k súvahovému dňu a znižuje sa, ak 
už nie je pravdepodobné, že vzniknú zdaniteľné zisky, ktoré by postačovali na opätovné získanie časti aktív 
alebo ich celej výšky. 
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2 Významné účtovné zásady (pokračovanie) 
 
Odložená daň sa vypočíta pomocou daňových sadzieb, o ktorých sa predpokladá, že budú platné v čase 
zúčtovania záväzku, resp. realizácie pohľadávky. Odložená daň sa účtuje do výkazu ziskov a strát okrem 
prípadov, keď sa vzťahuje na položky, ktoré sa účtujú priamo ako komponent ostatného komplexného 
výsledku hospodárenia. V takom prípade sa do ostatného komplexného výsledku hospodárenia účtuje aj 
príslušná odložená daň. 
 
Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa navzájom zúčtujú, ak existuje právny nárok na zúčtovanie 
splatných daňových pohľadávok so splatnými daňovými záväzkami a ak súvisia s daňou z príjmov 
vyrubenou tým istým daňovým úradom, pričom Spoločnosť má v úmysle zúčtovať svoje splatné daňové 
pohľadávky a záväzky na netto báze. 
 
Vykazovanie výnosov zo zmlúv so zákazníkmi 
 
Výnosy sa vykazujú v rozsahu, v ktorom je pravdepodobné, že z nich budú pre Spoločnosť plynúť 
ekonomické úžitky, a keď sa dá výška výnosu spoľahlivo stanoviť. 
 
Výnosy sa oceňujú v reálnej hodnote získanej alebo vymožiteľnej protihodnoty a predstavujú pohľadávky 
z predaja výrobkov v rámci bežnej činnosti po zohľadnení zliav a daní z predaja. 
 
Spoločnosť uplatnila praktickú pomôcku uvedenú v paragrafe 63 štandardu IFRS 15 a neupravuje 
prisľúbenú sumu  o vplyv významnej zložky financovania, nakoľko spoločnosť pri vzniku zmlúv neočakáva, 
že obdobie medzi tým, keď zákazník zaplatí za tento tovar alebo službu nepresiahne jeden rok. Spoločnosť 
nemá dohodnuté zmluvy so zákazníkmi alebo obchody, ktorých jednotlivé plnenia by trvali viac ako jeden 
rok.  
 
Predaj výrobkov, materiálu a služieb 
Výnosy z predaja výrobkov a materiálu sa vykazujú, ak sa na kupujúceho previedli podstatné riziká 
a odmeny vyplývajúce z vlastníctva tovaru. Výnosy z predaja služieb sa vykazujú, ak bola služba dodaná. 
 
Lízingy  
 
V prípade, že existuje právo riadiť užívanie identifikovaného aktíva počas obdobia dlhšieho ako jeden rok, 
aktívum s právom na užívanie, ktoré reprezentuje právo Spoločnosti užívať podkladové prenajaté aktívum, 
a lízingový záväzok, reprezentujúci záväzok spoločnosti uhrádzať lízingové splátky, sú vykázané v súvahe 
Spoločnosti na začiatku lízingu.  
 
Aktívum s právom na užívanie sa prvotne oceňuje v obstarávacej cene a zahŕňa sumu prvotného ocenenia 
lízingového záväzku, všetky lízingové splátky uskutočnené pred dátumom začatia a odhad nákladov, ktoré 
vzniknú nájomcovi pri rozobratí a odstránení aktíva a pri obnove miesta, na ktorom sa nachádza, alebo pri 
obnovení aktíva do stavu, ktorý sa vyžaduje v podmienkach lízingu. Nasledovne sa právo na používanie 
majetku oceňuje obstarávacou cenou poníženou o oprávky a akumulované straty z precenenia upravené 
o precenenie lízingového záväzku dôsledkom prehodnotenia lízingu, zmeny rozsahu lízingu alebo zmeny 
lízingovej platby. 
 
Odpisy aktíva s právom na užívanie sú prezentované vo výkaze ziskov a strát a ostatného súhrnného 
výsledku od začiatku doby lízingu buď do konca životnosti aktíva alebo do konca obdobia lízingu, podľa toho, 
čo nastane skôr.  Doba lízingu  predstavuje nezrušiteľné obdobie lízingu a zahŕňa opciu na predĺženie alebo 
ukončenie lízingu, kde je primerane isté, že bude opcia uplatnená. Kde lízing obsahuje aj kúpnu opciu, 
aktívum je odpisované počas doby životnosti, ak je primerane isté, že kúpna opcia bude uplatnená. 
 
Lízingový záväzok sa oceňuje v súčasnej hodnote budúcich lízingových platieb očistenej o zľavy z nájmu, 
vrátane variabilných platieb, ktoré závisia od indexu alebo sadzby, ceny uplatnenia kúpnej opcie, ak je 
dostatočne isté, že opcia bude uplatnená a ceny pokuty za predčasné ukončenie lízingu, ak doba 
prenajímania zohľadňuje uplatnenie tejto opcie, diskontovanej použitím úrokovej sadzby implicitnej na 
lízing, ktorá je ľahko stanoviteľná. Pokiaľ nie je ľahko stanoviteľná, použije sa prírastková úroková sadzba 
u prenajímateľa.  
 
Minimálne lízingové platby sú rozdelené na finančný náklad a splátku záväzku. Finančný náklad je rozložený 
na celú dobu trvania lízingu, aby bola vykázaná konštantná úroková sadzba vzhľadom k zostatkovej výške 
záväzku. Úrokový komponent platieb finančného lízingu sa vykazuje vo výkaze ziskov a strát a ostatného 
súhrnného výsledku počas doby lízingu s použitím metódy efektívnej úrokovej miery.  
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Zostatková hodnota záväzku je precenená so zohľadnením prehodnotení lízingu, zmeny rozsahu lízingu 
alebo zmeny lízingovej platby. Splátky lízingu s dobou prenájmu do jedného roka alebo splátky drobných 
lízingov do hodnoty celkových splátok v súčasnej hodnote najviac 1 212 tis. Eur,  sa účtujú rovnomerne do 
nákladov počas doby nájmu. Náklady na lízing sú prezentované ako ostatné služby vo výkaze ziskov a strát 
a ostatného súhrnného výsledku. 
 
Náklady na prijaté úvery a pôžičky 
 
Náklady na prijaté úvery a pôžičky, ktoré Spoločnosti vznikli v priamej súvislosti  s obstaraním, výstavbou či 
výrobou majetku spĺňajúceho kritériá sa aktivujú ako súčasť obstarávacej ceny tohto majetku. 
 
Náklady na prijaté úvery a pôžičky, ktoré majú všeobecný charakter sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát 
v období, v ktorom vznikli. 
 
Zamestnanecké požitky  
 
Spoločnosť prispieva do štátneho a doplnkového dôchodkového zabezpečenia. 
 
Spoločnosť odvádza mesačne  z vyplácaných hrubých miezd príspevky na zdravotné a sociálne poistenie ako 
aj do fondu nezamestnanosti v zákonom stanovenej výške. Náklady na uvedené odvody sa účtujú do výkazu 
ziskov a strát v tom istom období ako príslušné mzdové náklady. 
 
Navyše, pokiaľ ide o zamestnancov, ktorí sa rozhodli zúčastniť sa programu dôchodkového pripoistenia, 
Spoločnosť im prispieva na toto pripoistenie čiastkou 1-3,5% z celkovej mesačnej tarifnej mzdy v závislosti 
od počtu odpracovaných rokov v Spoločnosti a počtu rokov, ktoré danému zamestnancovi ostávajú do 
dôchodku. 
 
Bonusové programy 
 
Záväzky vzniknuté z bonusových programov  sú vykazované v súvahe v rámci záväzkov voči zamestnancom. 
Záväzky vzniknuté z bonusových programov sú vykazované v sume v akej  sa očakáva, že tento záväzok 
bude splatný. 
 
Odchodné do dôchodku, pracovné a životné jubileá 
 
Uvedené záväzky sa na súvahe vykazujú samostatne ako „zamestnanecké požitky“. Výška záväzkov z titulu 
odchodného do dôchodku, pracovných a životných jubileí sa v súlade s požiadavkami IAS 19 stanovuje 
použitím poistno-matematickej metódy. Táto metóda vychádza z odhadu diskontných sadzieb, budúceho 
nárastu miezd, úmrtnosti a fluktuácie. 
 
Aplikácia nových a revidovaných Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo 
 
Vydané štandardy, interpretácie a novely štandardov, ktoré Spoločnosť aplikovala po prvýkrát v roku 2019 
 
IFRS 16, Lízingy (štandard vydaný 13. januára 2016 a účinný v EÚ pre ročné účtovné obdobia začínajúce 
1. januára 2019 alebo neskôr). Tento nový štandard zavádza nové princípy pre vykazovanie, oceňovanie, 
prezentáciu a zverejňovanie lízingu. IFRS 16 eliminuje klasifikáciu operatívneho a finančného lízingu, tak 
ako to definuje IAS 17, Lízingy, a namiesto toho zavádza jednotný model účtovania pre nájomcu. 
Nájomcovia sú povinní vykázať: (a) aktíva a záväzky pre všetky lízingy dlhšie ako 12 mesiacov, pokiaľ 
nepôjde o aktíva malej hodnoty a (b) odpisovanie prenajatých aktív oddelene od úroku zo záväzkov z lízingu 
vo výkaze ziskov a strát. Z hľadiska prenajímateľa preberá IFRS 16 väčšinu účtovných zásad zo 
súčasného štandardu IAS 17. Prenajímateľ pokračuje v klasifikácií operatívneho a finančného lízingu 
a v rozdielnom účtovaní týchto dvoch typov lízingu. 
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Spoločnosť prijala a začala aplikovať nový štandard od 1. januára 2019, pričom využíva modifikovanú 
retrospektívnu metódu a aplikuje zjednodušený prístup prechodu, keď sa počiatočný stav aktíva z práva 
používať majetok rovná lízingovému záväzku upravenému o výšku všetkých časovo rozlíšených lízingových 
splátok alebo rezerv či opravných položiek. Komparatívne údaje za predchádzajúce účtovné obdobie, ktoré 
skončilo pred dňom prvotného prijatia štandardu, neboli upravované. To znamená, že údaje prezentované 
za finančné roky 2019 a 2018 nie sú porovnateľné. Spoločnosť sa taktiež rozhodla uplatňovať určité 
praktické zjednodušenia, ktoré štandard povoľuje, a to nasledovné: 

• Použitie jednotnej diskontnej sadzby na portfólio lízingov s dostatočne podobnými vlastnosťami, 
• Spoľahnutie sa na predchádzajúce posúdenia toho, či sú lízingy podľa definície IAS 37 nevýhodné, 
• Účtovanie o lízingoch so zostatkovou dobou lízingu kratšou než 12 mesiacov k 1. januáru 2019 ako 

o krátkodobých lízingoch, a 
• Vyňatie počiatočných priamych výdavkov z ocenenia aktív s právom na užívanie k 1. januáru 2019. 

Spoločnosť sa taktiež rozhodla, že nebude prehodnocovať, či ku dňu prvotnej aplikácie štandardu zmluvy 
predstavujú lízing alebo či ho obsahujú. Namiesto toho sa v prípade zmlúv uzatvorených pred dňom 
prechodu na účtovanie podľa nového štandardu Spoločnosť spoľahla na svoje zhodnotenie podľa IAS 17 a 
interpretácie IFRIC 4, Určovanie, či je súčasťou zmluvy aj lízing. 
Vážená priemerná prírastková úroková sadzba pôžičky nájomcu, ktorú uplatnila Spoločnosť pri ocenení 
lízingových záväzkov k 1. januáru 2019, bola 0,65%. 
 
Spoločnosť posúdila dopad tejto interpretácie na svoju účtovnú závierku a vyhodnotila ho ako nevýznamný. 
 
IFRIC 23, Účtovanie neistôt v oblasti dane z príjmov (interpretácia vydaná 7. júna 2017 a účinná v EÚ 
pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). IAS 12 predpisuje, ako treba účtovať 
o splatnej a odloženej dani, no nie to, ako sa majú zohľadňovať dopady neistôt. Interpretácia preto 
objasňuje, ako sa majú aplikovať požiadavky na vykazovanie a oceňovanie uvedené v IAS 12, keď existuje 
neistota ohľadom dane z príjmov. Účtovná jednotka by mala presne určiť, či sa má každé neisté posúdenie 
dane zohľadňovať samostatne alebo spoločne s iným alebo viacerými inými neistými daňovými pozíciami, 
a to na základe toho, ktorý prístup lepšie predpovedá vyjasnenie neistoty. Účtovná jednotka by mala 
predpokladať, že daňový úrad bude preverovať čiastky, ktoré má právo preverovať, a bude chcieť pritom 
dopodrobna poznať všetky informácie, ktoré so spomínanými čiastkami súvisia. Ak účtovná jednotka dôjde 
k záveru, že nie je pravdepodobné, že by daňový úrad akceptoval daňovú pozíciu, následok neistoty sa 
odrazí v tom, že stanoví súvisiaci zdaniteľný hospodársky výsledok, daňové hodnoty, neumorené daňové 
straty, nevyužité daňové úľavy či daňové sadzby tak, že použije buď najpravdepodobnejšiu alebo očakávanú 
hodnotu v závislosti od toho, ktorá metóda bude podľa očakávaní účtovnej jednotky lepšie predpovedať 
vyjasnenie danej neistoty. Účtovná jednotka zohľadní dopad zmenených skutočností či okolností, resp. 
dopad nových informácií, ktoré ovplyvňujú interpretáciou vyžadované úsudky alebo odhady, ako zmenu 
účtovného odhadu. Medzi príklady zmenených skutočností či okolností, resp. nových informácií, ktoré môžu 
viesť k prehodnoteniu úsudku alebo odhadu, patria o. i. kontroly alebo postupy zo strany daňového úradu, 
zmeny pravidiel stanovených daňovým úradom, či zánik práva daňového úradu preveriť či opätovne 
preskúmať daňové pozície. Nie je pravdepodobné, že by chýbajúci súhlas alebo nesúhlas daňového úradu 
s daňovou pozíciou sám o sebe predstavoval zmenu skutočností či okolností, resp. novú informáciu, ktorá 
ovplyvňuje interpretáciou vyžadované úsudky a odhady. Spoločnosť posúdila dopad tejto interpretácie na 
svoju účtovnú závierku a vyhodnotila ho ako nevýznamný. 
 
Predčasné splatenie s negatívnou kompenzáciou – novela IFRS 9 (vydaná 12. októbra 2017 
a účinná v EÚ pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Novela umožňuje 
oceňovať v amortizovanej hodnote určité pôžičky a dlhové cenné papiere, ktoré môžu byť predčasne 
splatené vo výške nižšej než je amortizovaná hodnota, napr. v reálnej hodnote alebo v čiastke, ktorá zahŕňa 
primeranú kompenzáciu pre príjemcu pôžičky vo výške súčasnej hodnoty vplyvu zvýšenia trhovej úrokovej 
sadzby počas zostávajúcej životnosti nástroja. Okrem toho, text doplnený do štandardu v časti Východisko 
pre záver opätovne potvrdzuje jestvujúce usmernenia v IFRS 9 týkajúce sa toho, že zmluvné modifikácie 
finančných záväzkov oceňovaných v amortizovanej hodnote, ktoré nevedú k odúčtovaniu, budú mať za 
následok vykázanie zisku alebo straty vo výkaze zisku a strát. Vo väčšine prípadov teda účtovné jednotky 
nebudú môcť revidovať efektívnu úrokovú sadzbu pre zostatkovú dobu trvania úveru, aby sa vyhli dopadu na 
zisk alebo stratu pri modifikovaní úveru. Spoločnosť posúdila dopad tejto novely na svoju účtovnú závierku 
a vyhodnotila ho ako nevýznamný. 
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2 Významné účtovné zásady (pokračovanie) 
 
Dlhodobé majetkové podiely v pridružených a spoločných podnikoch – novela IAS 28 (vydaná 12. 
októbra 2017 a účinná v EÚ pre ročné účtovné závierky začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Novela 
objasňuje, že účtovné jednotky by mali aplikovať IFRS 9 na dlhodobé pôžičky, prioritné akcie a podobné 
nástroje, ktoré tvoria súčasť čistej investície do spoločnosti ocenenej metódou podielu na vlastnom imaní 
predtým, než môžu znížiť túto účtovnú hodnotu o podiel na strate, ktorý prevyšuje výšku podielu investora 
na kmeňových akciách. Spoločnosť posúdila dopad tejto novely na svoju účtovnú závierku a vyhodnotila ho 
ako nevýznamný. 
 
Vylepšenia Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva na obdobie rokov 2015-2017 – 
novela IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23 (vydaná 12. decembra 2017 a účinná v EÚ pre ročné účtovné 
obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Revízie a úpravy malého rozsahu majú dopad na štyri 
štandardy. IFRS 3 bol novelizovaný s cieľom objasniť, že nadobúdateľ musí preceniť svoj bývalý podiel v 
spoločných činnostiach, keď daný podnik ovládne. Naopak, IFRS 11 teraz explicitne vysvetľuje, že investor 
nesmie preceniť svoj bývalý podiel, keď získa spoločnú kontrolu nad spoločnými činnosťami, čo je podobné 
požiadavkám, keď sa pridružená spoločnosť stane spoločným podnikom a naopak. Novelizovaný štandard 
IAS 12 vysvetľuje, že účtovná jednotka vykazuje do zisku alebo straty, resp. do ostatného súhrnného zisku, 
všetky dopady dividend na daň z príjmu v prípade, že vykázala transakcie alebo udalosti, ktoré generovali 
príslušné rozdeliteľné zisky. Teraz je už zrejmé, že táto požiadavka platí vždy, keď platby z finančných 
nástrojov klasifikovaných ako vlastné imanie predstavujú rozdeľovanie ziskov, a nielen v prípadoch, keď sú 
daňové dopady výsledkom odlišných daňových sadzieb pre rozdelené a nerozdelené zisky. Novelizovaný 
štandard IAS 23 teraz obsahuje explicitné usmernenie ohľadom toho, že úvery a pôžičky získané špecificky 
na financovanie konkrétneho majetku sú vylúčené z balíka všeobecných nákladov na úvery a pôžičky, ktoré 
možno aktivovať len dovtedy, kým nebude daný konkrétny majetok v podstate dohotovený. Spoločnosť 
posúdila dopad týchto vylepšení na svoju účtovnú závierku a vyhodnotila ho ako nevýznamný. 

 
Úpravy, krátenie alebo vysporiadanie penzijných programov – novela IAS 19 (vydaná 7. februára 
2018 a účinná v EÚ pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Novela špecifikuje, 
ako sa má určovať výška penzijných nákladov, keď dôjde k zmenám v penzijnom programe so stanovenými 
požitkami. Ak dôjde k nejakej zmene (t. j. k úprave, kráteniu alebo vysporiadaniu) penzijného programu, 
IAS 19 vyžaduje vykonať opätovné precenenie čistého záväzku alebo čistého aktíva zo stanovených požitkov. 
Novela požaduje, aby sa aktualizované predpoklady z tohto precenenia použili na stanovenie výšky 
nákladov súčasnej služby a čistého úrokového nákladu za zostávajúcu časť vykazovaného obdobia po 
zmene penzijného programu. Pred touto novelou IAS 19 nešpecifikoval, ako sa majú tieto náklady vypočítať 
za obdobie po zmene penzijného programu. Očakáva sa, že použitie aktualizovaných predpokladov na 
základe novely povedie k poskytnutiu užitočných informácií užívateľom účtovnej závierky. Spoločnosť 
posúdila dopad tejto novely na svoju účtovnú závierku a vyhodnotila ho ako nevýznamný. 

 
Vydané štandardy, interpretácie a novely štandardov, ktoré sú účinné po 31. decembri 2019 a 
ktoré Spoločnosť predčasne neaplikovala 
 
Predaj alebo vklad majetku uskutočnený medzi investorom a jeho pridruženou spoločnosťou 
alebo spoločným podnikom – novela IFRS 10 a IAS 28 (vydaná 11. septembra 2014 a účinná pre 
ročné obdobia začínajúce dátumom, ktorý stanoví IASB). Táto novela rieši nesúlad medzi požiadavkami 
IFRS 10 a IAS 28 pri predaji alebo vklade majetku medzi investorom a jeho pridruženou spoločnosťou alebo 
spoločným podnikom. Najvýznamnejším dôsledkom je skutočnosť, že ak ide o prevod podniku, vykáže sa 
zisk alebo strata v plnej výške. Čiastočný zisk alebo strata sa vykážu vtedy, ak predmetom transakcie je 
majetok, ktorý nepredstavuje podnik, a to aj v prípade, ak tento majetok vlastní prevádzaná dcérska 
spoločnosť. V súčasnosti Spoločnosť posudzuje jej dopad na svoju účtovnú závierku. 
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2 Významné účtovné zásady (pokračovanie) 
 
IFRS 17, Poistné zmluvy (štandard vydaný 18. mája 2017 a účinný pre ročné účtovné obdobia začínajúce 
1. januára 2021 alebo neskôr). IFRS 17 nahrádza štandard IFRS 4, ktorý povoľoval spoločnostiam účtovať 
o poistných zmluvách s využitím existujúcej účtovnej praxe. V dôsledku toho bolo pre investorov ťažké 
porovnávať a posudzovať rozdiely vo finančnom hospodárení inak podobných poisťovní. IFRS 17 je 
samostatný, na jednotnom princípe založený štandard pre účtovanie o všetkých typoch poistných zmlúv, 
vrátane zmlúv o zaistení, ktoré poisťovňa vlastní. Vyžaduje, aby sa skupiny poistných zmlúv vykazovali 
a oceňovali: (i) v súčasnej hodnote budúcich peňažných tokov (peňažných tokov z plnení) upravenej o 
existujúce riziká, ktorá zohľadňuje všetky dostupné informácie o peňažných tokoch z plnení spôsobom 
konzistentným so zistiteľnými trhovými informáciami; zvýšenej (ak táto hodnota predstavuje záväzok) 
alebo zníženej (ak táto hodnota predstavuje aktívum) (ii) o čiastku reprezentujúcu nezaslúžený zisk 
v skupine poistných zmlúv (zmluvná marža za poskytovanú službu). Poisťovne budú vykazovať zisk zo 
skupiny poistných zmlúv počas celého obdobia poskytovania poistného krytia postupne tak, ako bude 
existujúce riziko exspirovať. Ak je skupina poistných zmlúv stratová alebo sa takou stane, vykáže účtovná 
jednotka stratu okamžite. EÚ dosiaľ tento nový štandard neschválila. V súčasnosti Spoločnosť posudzuje 
jeho dopad na svoju účtovnú závierku. 

 
Novelizácia Koncepčného rámca pre finančné vykazovanie (novela vydaná 29. marca 2018 a účinná 
pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2020 alebo neskôr). Novelizovaný Koncepčný rámec 
obsahuje novú kapitolu o oceňovaní, usmernenia o vykazovaní finančnej výkonnosti, vylepšené definície a 
usmernenia (najmä definíciu záväzku) ako aj objasnenia v dôležitých oblastiach (napr. v otázke úloh 
zodpovednosti vedenia za zverené zdroje, obozretnosti a neistoty oceňovania vo finančnom vykazovaní). 
Spoločnosť v súčasnosti posudzuje jej dopad na svoju účtovnú závierku 

 
Definícia podniku – novela IFRS 3 (vydaná 22. októbra 2018 a účinná pre akvizície od začiatku ročného 
účtovného obdobia, ktoré začne 1. januára 2020 alebo neskôr). Novela mení definíciu podniku. Podnik musí 
mať vstupy a zásadné procesy, ktoré spoločne významným spôsobom prispievajú k schopnosti vytvárať 
výstupy. Nové usmernenia poskytujú rámec na vyhodnotenie, kedy existujú vstupy a zásadné procesy, 
vrátane začínajúcich podnikov, ktoré ešte výstupy nevygenerovali. Ak ešte výstupy neexistujú, podmienkou 
pre klasifikáciu ako podnik je existencia organizovanej pracovnej sily. Definícia výrazu ‘výstupy’ sa zúžila a 
sústreďuje sa na tovary a služby poskytované zákazníkom, generovanie investičných a iných výnosov, 
pričom vylučuje benefity vo forme nižších nákladov a iných ekonomických úžitkov. Taktiež už nie je potrebné 
posudzovať, či účastníci trhu sú schopní nahradiť chýbajúce prvky alebo integrovať nadobudnuté činnosti a 
aktíva. Účtovná jednotka môže aplikovať ‘test koncentrácie’. Nadobudnuté aktíva nebudú predstavovať 
podnik, ak sa v podstate celá reálna hodnota nadobudnutých aktív (pred odpočítaním záväzkov) bude 
koncentrovať do jedného aktíva (alebo skupiny podobných aktív).Spoločnosť v súčasnosti posudzuje jej 
dopad na svoju účtovnú závierku. 

 
Definícia významnosti – novela IAS 1 a IAS 8 (vydaná 31. októbra 2018 a účinná pre ročné účtovné 
obdobia začínajúce 1. januára 2020 alebo neskôr). Novela objasňuje definíciu toho, čo je významné, 
a spôsob aplikovania významnosti tak, že do definície zahŕňa usmernenia, ktoré sa doposiaľ objavovali na 
iných miestach v IFRS. Okrem toho vylepšuje aj vysvetlenia, ktoré definíciu doplňujú. Novela tiež 
zabezpečuje, že definícia významnosti je konzistentná vo všetkých IFRS štandardoch. Informácia je 
významná vtedy, ak sa dá racionálne očakávať, že by sa jej vynechaním, nesprávnym alebo nejasným 
uvedením mohli ovplyvniť rozhodnutia, ktoré prijímajú primárni užívatelia na základe účtovnej závierky, 
ktorá bola zostavená na všeobecné účely tak, aby poskytla finančné informácie o konkrétnej účtovnej 
jednotke. Spoločnosť v súčasnosti posudzuje jej dopad na svoju účtovnú závierku. 
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2 Významné účtovné zásady (pokračovanie) 
 
Reforma referenčných úrokových sadzieb – novela IFRS 9, IAS 39 a IFRS 7 (vydaná 26. septembra 
2019 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2020 alebo neskôr). Impulzom pre 
novelizáciu uvedených štandardov bolo nahradenie referenčných úrokových sadzieb, akou je napr. LIBOR, 
ako aj iných úrokových sadzieb medzibankového trhu (tzv. IBOR) alternatívnymi úrokovými sadzbami. 
Zmeny a doplnenia poskytujú dočasné úľavy od uplatňovania špecifických požiadaviek týkajúcich sa 
účtovania o hedžingu na hedžingové vzťahy priamo ovplyvnené reformou IBOR. Účtovanie o zabezpečení 
peňažných tokov podľa IFRS 9 i IAS 39 vyžaduje, aby boli budúce zabezpečované peňažné toky vysoko 
pravdepodobné. Ak tieto peňažné toky závisia od nejakej medzibankovej úrokovej sadzby, novelou 
poskytované úľavy vyžadujú, aby účtovná jednotka predpokladala, že úroková sadzba, z ktorej zaistené 
peňažné toky vychádzajú, sa v dôsledku reformy nezmení. IAS 39 i IFRS 9 vyžadujú prospektívne posúdenie 
budúceho vzťahu, aby bolo možné použiť účtovanie o hedžingu. Kým v súčasnosti sa očakáva, že peňažné 
toky podľa IBOR a sadzieb, ktoré ich nahradia, budú zhruba rovnaké, čím sa minimalizuje akákoľvek 
neefektívnosť hedžingu, s blížiacim sa termínom reformy to už nemusí platiť. Podľa novely môže účtovná 
jednotka predpokladať, že referenčná úroková sadzba, na ktorej sú založené peňažné toky zo 
zabezpečovanej položky, zabezpečovacieho nástroja či zabezpečovaného rizika, sa reformou IBOR nezmení. 
Reforma IBOR by mohla spôsobiť aj to, že zabezpečenie spadne mimo rozpätia 80 % – 125 %, ktoré 
vyžaduje retrospektívny test efektívnosti hedžingu podľa IAS 39. IAS 39 bol preto novelizovaný v tom 
zmysle, že povoľuje výnimku pre retrospektívny test efektívnosti hedžingu, aby sa počas obdobia neistoty 
v súvislosti s IBOR nepovažoval hedžing za ukončený len preto, že jeho retrospektívna efektívnosť sa 
dostane mimo tohto intervalu. Stále však bude potrebné plniť ostatné požiadavky pre účtovanie o hedžingu, 
vrátane prospektívneho posúdenia. Pri niektorých hedžingoch predstavuje zabezpečovaná položka alebo 
zabezpečované riziko nezmluvne špecifikovanú rizikovú zložku IBOR. Aby bolo možné aplikovať účtovanie 
o hedžingu, IFRS 9 i IAS 39 vyžadujú, aby sa označená riziková zložka dala samostatne identifikovať a jej 
výška spoľahlivo určiť. Podľa novely sa musí dať riziková zložka samostatne identifikovať len pri počiatočnom 
určení zabezpečenia, a nie aj priebežne. V kontexte makrohedžingu, keď účtovná jednotka často nanovo 
nastavuje hedžingový vzťah, sa oslobodenie uplatňuje od okamihu, keď bola zabezpečovaná položka 
prvotne vymedzená v rámci tohto hedžingového vzťahu. Každá neefektívnosť zabezpečenia sa bude naďalej 
vykazovať v hospodárskom výsledku tak podľa IAS 39 ako aj podľa IFRS 9. Novela uvádza spúšťacie 
mechanizmy určujúce, kedy úľavy skončia, medzi ktoré patrí aj pominutie neistôt vyplývajúcich z reformy 
referenčných úrokových sadzieb. Novela vyžaduje, aby účtovné jednotky poskytli investorom dodatočné 
informácie o svojich hedžingových vzťahoch, ktoré sú priamo ovplyvnené týmito neistotami, vrátane 
nominálnej hodnoty hedžingových nástrojov, na ktoré sa úľavy vzťahujú, akýchkoľvek významných 
predpokladov či úsudkov urobených pri uplatňovaní úľav, či kvalitatívnych zverejnení o tom, aký dopad má 
reforma IBOR na účtovnú jednotku a ako daná účtovná jednotka proces prechodu riadi. V súčasnosti 
Spoločnosť posudzuje jej dopad na svoju účtovnú závierku. 
 
Klasifikácia záväzkov ako krátkodobé alebo dlhodobé – novela IAS 1 (vydaná 23. januára 2020 a 
účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2022 alebo neskôr). Novela poskytuje všeobecnejší 
prístup ku klasifikácii záväzkov podľa IAS 1 na základe zmluvných dojednaní platných k dátumu vykazovania. 
Novela neupravuje výšku či načasovanie vykázania majetku, výnosov alebo nákladov a ani informácie, ktoré 
účtovné jednoty zverejňujú o týchto položkách. EÚ dosiaľ túto novelu neschválila. 
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3 Pozemky, budovy a zariadenia 
 

 Pozemky  
Budovy a 

stavby  

Výrobné 
stroje a  

zariadenia  

Vozidlá, 
inventár 

a iný majetok  
Nedokončené 

investície  Celkom 
 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 
            
Obstarávacia cena            
            
K 1.1.2018 159  34 586  167 024  4 210  3 908  209 887 
Prírastky -  16  958  1  4 292  5 267 
Úbytky -  -  (2 320)  (41)  -  (2 361) 
Presuny -  171  2 590  16  (2 777)  - 
Štátna pomoc -  -  -  -  -  - 
            
K 1.1.2019 159  34 773  168 251  4 186  5 424  212 793 
Prírastky -  426  816  59  11 916  13 217 
Úbytky  -  -  (5 500)  (240)  (1 558)  (7 298) 
Presuny -  363  2 823  69  (3 368)  (112) 
Štátna pomoc -  -  (214)  -  214  - 
Zníženie hodnoty -  -  (80)  -  -  (80) 
            
K 31.12.2019 159  35 562  166 096  4 074  12 628  218 519 
            
       
Oprávky       
            
K 1.1.2018 -  15 320  122 838  3 714  -  141 872 
Odpisy za rok -  1 283  7 403  119  -  8 805 
Odpisy za rok (MUOP) -  -  88  -  -  88 
Úbytky -  -  (2 208)  (41)  -  (2 248) 
            
K 1.1.2019 -  16 604  128 121  3 792  -  148 517 
Odpisy za rok -  1 191  7 755  103  -  9 049 
Odpisy za rok (MUOP) -  -  75  -  -  75 
Úbytky -  -  (5 138)  (240)  -  5 378 
            
K 31.12.2019 -  17 795  130 813  3 656  -  152 263 
            
Účtovná hodnota            
            
K 31.12.2018 159  18 169  40 130  394  5 424  64 276 
            
K 31.12.2019 159  17 768  35 283  418  12 628  66 256 
 
 

Hrubé hodnoty budov a zariadení vo výške  14 507 tis. EUR (31.12.2018 18 605 tis. EUR) sú odpísané 
v plnej výške, tieto položky sa však naďalej využívajú. 
 
Na pozemky, budovy a zariadenia nebolo zriadené žiadne záložné právo v prospech veriteľa. 
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4 Nehmotný majetok 
 

 Počítačový softvér 
 v tis. EUR 
Obstarávacia cena  
  
K 1.1.2018 1 919 
Prírastky 17 
Presuny 11 
Úbytky (1) 
K 31.12.2018 1 946 
  
K 1.1.2019 1 946 
Prírastky 74 
Presuny 112 
Úbytky (23) 
  
  
K 31.12.2019 2 109 
  
Amortizácia  
  
K 1.1.2018 1 605 
Amortizácia za rok 111 
Úbytky (1) 
K 31.12.2018 1 715 
K 1.1.2019 1 715 
Amortizácia za rok 117 
Úbytky - 
K 31.12.2019 1 832 
  
Účtovná hodnota  
  
K 31.12.2018 231 
  
K 31.12.2019 277 
 
 
Hrubé účtovné hodnoty položiek nehmotného majetku vo výške 1 643 tis. EUR (31.12.2018: 1 435 tis. EUR) 
sú odpísané v plnej výške, tieto položky sa však naďalej využívajú.  
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5 Lízingy 
 
Spoločnosť vstúpila do lízingových zmlúv týkajúcich sa budov.  Lízingy budov majú priemernú dobu lízingu 15 
rokov.  
 
Aktíva s právom na používanie  
 
Analýza pohybov prenajatého majetku Spoločnosti s právom užívania za rok končiaci 31. decembra 2019: 
 

 
Budovy a 

stavby  
Výrobné stroje 

a  zariadenia  

Vozidlá, 
inventár a iný 

majetok  Celkom 
Obstarávacia cena v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 
        
K 1.1.2019 -  -  -  - 
Prírastky 1 309  -  -  1 309 
Úbytky -  -  -  - 
        
K 31.12.2019 1 309  -  -  1 309 
        
Oprávky a zníženie hodnoty        
        
K 1.1.2019 -  -  -  - 
Ročný odpis a zníženie  hodnoty 136  -  -  136 
Úbytky -  -  -  - 
        
K 31.12.2019 136  -  -  136 
        
Účtovná hodnota   -  -  136 
        
K 1.1.2019 -  -  -  - 
        
K 31.12.2019 1 173  -  -  1 173 
 
 
Prírastky aktív s právom na užívanie predstavovali v roku 2019 sumu 1 173 tis. Eur (v roku 2018 sumu 0 tis. Eur) 
 

Lízingové záväzky 
 

Analýza splatnosti nediskontovaných záväzkov: 
 
 Do 1 roka  1-5 rokov  5 rokov a viac  Celkom 
 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 
        
K 31. 12. 2018 -  -  -  - 
K 31. 12. 1019 205  -  838  1 043 
 
 
Záväzky z lízingu podľa zostatkovej doby splatnosti: 
 
 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Krátkodobé 205  - 
Dlhodobé 838  - 
 1 043  - 
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5 Lízingy (pokračovanie) 
 
Celkové platby za lízing za rok 2019 boli 1 088  tis. Eur (za rok 2018 vo výške 1 093 tis. Eur). 
 
Sumy vykázané vo výkaze ziskov a strát a ostatného súhrnného výsledku: 
 

 
Rok končiaci 
 31.12. 2019 

 Rok končiaci     
31.12. 2018  

    
Ročný odpis a zníženie hodnoty 245  - 
Úroky z lízingových záväzkov  125  - 
Náklady na krátkodobé prenájmy a na prenájmy aktív s nízkou 
hodnotou  1 212 

 
1 427 

    
    
Celkom 1 582  1 427 
 
 
Budovy sú prenajímané na 1 a viac rokov, po uplynutí doby nájmu môže byť nájom predĺžený aj na ďalšiu 
dobu. Nájomné zmluvy možno zrušiť len na základe vzájomnej dohody alebo výpoveďou zo strany 
Spoločnosti. Spoločnosť môže tieto zmluvy vypovedať bez udania dôvodu, pričom výpovedná doba je 3 
mesiace. Nájomné zmluvy neobsahujú žiadne záväzky, prenajímané aktíva nemôžu byť použité ako záruky 
pre účely pôžičiek a úverov.  
 
Nájomné zmluvy obsahujú fixne platobné podmienky, keď splátka prenájmu je spravidla dohodnutá vopred 
na dobu neurčitú. Budovy  sú klasifikované ako separátna trieda aktív s právom na užívanie podľa IFRS16. 
Nájomné zmluvy neobsahujú komponenty, ktoré sa nevzťahujú k prenájmu aktíva s právom na užívanie 
(údržba, poistenie) a neobsahujú teda ani variabilné platby k týmto komponentom prislúchajúce.   
 
Právo na predĺženie a vypovedanie zmluvy je popísané vyššie, s vypovedaním zmluvy nie sú spojené žiadne 
ďalšie výdavky spoločnosti, naopak, v prípade zrušenia zmluvy pred uplynutím doby nájmu má Spoločnosť 
nárok na vrátenie pomernej časti už zaplateného nájmu. 
 
 
6 Zásoby 

 
 
V roku 2019 Spoločnosť zaúčtovala  opravnú položku k zásobám v sume 1 314 tis. EUR (2018: zisk 972 tis. 
EUR), ktorá je vykázaná v položke Spotreba materiálu a náklady na predaný materiál a šrot. 
 
Zásoby Spoločnosti nie sú zaťažené žiadnym záložným právom. 

  

 

Obstarávacia 
cena 

31.12.2019 

 
Obstarávacia cena 

resp.  čistá 
realizačná hodnota 

(ktorá je nižšia) 
31.12.2019 

 

Obstarávacia 
cena 

31.12.2018 

 Obstarávacia 
cena resp. čistá 

realizačná 
hodnota 

(ktorá je nižšia) 
31.12.2018 

 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 
        
Materiál 18 399  17 354  11 236  10 616 
Nedokončená výroba 3 015  2 979  2 351  2 338 
Hotové výrobky 9 158  8 420  7 483  7 302 
        
 30 572  28 753  21 070  20 256 
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7 Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky 
 
Analýza krátkodobých pohľadávok: 
 
 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Pohľadávky z obchodného styku 53 190  36 264 
Pohľadávky z titulu DPH 3 495  3 241 
Pohľadávky z dane z príjmu -  - 
Poskytnuté preddavky 817  510 
Ostatné pohľadávky 267  108 
    
 57 769  40 123 
 
 

Spoločnosť vytvorila opravnú položku na odhadované nevymožiteľné pohľadávky z obchodného styku na 
výšku 67 tis. EUR (31.12.2018: 17 tis. EUR). Výška opravnej položky sa určila na základe skúseností 
s neúspešným inkasom takýchto pohľadávok v minulosti. 
 
Poskytnuté preddavky vo výške 237 tis. EUR (31.12.2018: 472 tis. EUR) sa týkajú preddavkov na hmotný 
investičný majetok. 
 
Na pohľadávky nie je zriadené žiadne záložné právo.  
 
 

8 Peniaze a peňažné ekvivalenty 
 
 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Peňažná hotovosť  21  13 
Bankové účty  8 976  91 
    
 8 997  104 
  
 

Úrokové sadzby sa pri bežných bankových účtoch pohybujú od 0,10% p.a. do 0,30% p.a.. 
 
Spoločnosť  má bankovú  záruku vo výške 450 tis. EUR v UniCredit Bank, ktorá je poskytnutá v prospech 
colného úradu.  
 
K 31.12.2019 mala Spoločnosť k dispozícii sumu 1 660 tis. EUR vo forme kontokorentných úverových liniek 
v Citibank Europe plc, pobočka zahraničnej banky (31.12.2018: 1 660 tis. EUR). 
 
 
9 Vlastné imanie 
 
Registrované a v plnej výške splatené základné imanie Spoločnosti je 37 972 tis. EUR. (31.12.2018:  
30 325 tis. EUR)   
 
Zákonný rezervný fond vo výške 3 032 tis. EUR (31.12.2018: 3 032 tis. EUR) je vytvorený v súlade so 
slovenským zákonom na účely krytia možných budúcich strát. Zákonný rezervný fond sa nerozdeľuje. 
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10 Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 
 
 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Záväzky z obchodného styku  52 223  50 550 
Nevyfakturované dodávky materiálu a služieb 11 017  9 944 
Záväzky voči zamestnancom a zo sociálneho zabezpečenia 5 809  5 102 
Ostatné záväzky 28  5 
    
 69 077  65 602 

 
 
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky zahŕňajú najmä neuhradené sumy za nákupy spojené 
s výrobnou a obchodnou činnosťou a priebežné náklady. Z celkovej hodnoty záväzkov z obchodného styku 
a ostatných záväzkov je suma 996 tis. EUR po lehote splatnosti (k 31.12.2018  2 656 tis. EUR). 
 
Súčasťou záväzkov voči zamestnancom je aj sociálny fond. 
 

 
Rok končiaci 
31.12.2019  

Rok končiaci 
31.12.2018 

 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Počiatočný stav  440  419 
Tvorba na ťarchu nákladov 315  403 
Využitie (273)  (382) 
    
Konečný stav 482  440 
 

 
11 Zamestnanecké požitky 
      
 2019  2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
K 1.1. 2 194  2 859 
Tvorba 221  20 
Použitie / zrušenie 383  685 
    
K 31.12. 2 032  2 194 
 
 
 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
Z toho:    

Dlhodobé záväzky 1 926  1 981 
Krátkodobé záväzky 106  213 

    
 2 032  2 194 

 
 
Výška zostatku je rozdelená nasledovne:  
 
Odchodné do dôchodku:               844   tis. EUR 
Životné jubileum:                        151   tis. EUR 
Pracovné jubileum:                   1 037   tis. EUR 

 
Výška zostatku sa stanovila použitím metódy „Projected Unit Credit“. Táto metóda poskytuje výsledky, 
ktoré sú úplne nezávisle od financovania požitkov. Pri tejto metóde sa počíta celkový predpokladaný 
záväzok z daného pôžitku. 
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11 Zamestnanecké požitky (pokračovanie) 
 
Hlavné použité poistno-matematické predpoklady: 

 
Diskontná sadzba:  -0,1% až 1,2 % p. a. 
 
Budúci nárast miezd: 6,5% v roku 2020 a 5% v nasledujúcich rokoch 
 
Úmrtnosť:  Úmrtnosť zamestnancov bola vypočítaná podľa úmrtnostných tabuliek za roky 

2009 - 2013 pre mužov a ženy publikovaných Štatistickým úradom SR 
 
Fluktuácia:   Veková skupina  Fluktuácia 

18-19   25,00% 
20-24   25,00% 
25-29   13,30% 
30-34   8,50% 
35-39   6,50% 
40-44   5,90% 
45-49   5,20% 
50-54   3,40% 
55-59   4,40% 
viac ako 60  15,00% 

 
 
12 Finančné deriváty 
 

 31.12.2019  31.12.2019  31.12.2018            31.12.2018 
 Aktíva  Záväzky  Aktíva  Záväzky 
 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 
        
Menové forwardy 141  203  -  29 
Komoditné forwardy 1 170  -  51  1 170 
 1 311  203  51  1 199 
        
Z toho:        
Dlhodobé 141  -  -  176 
Krátkodobé 1 170  203  51  1 023 
        
 1 311  203  51  1 199 
 
 
Komoditné deriváty 
 
Spoločnosť používa komoditné deriváty na zabezpečenie významných budúcich peňažných tokov, a to 
nákupov určitých surovín (hliníka a medených drôtov), ktorých cena závisí od ceny kovov 
na medzinárodných trhoch.   
 
K súvahovému dňu je celková nominálna (dohodnutá) hodnota otvorených komoditných forwardov, 
ktorými je Spoločnosť viazaná, takáto: 
 

 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Komoditné forwardy 20 285  15 451 
 

 
Cieľom týchto dohôd je riadenie významných cenových rizík v roku 2019. 
 
Reálna hodnota komoditných derivátov Spoločnosti k 31.12.2019 vychádza z aktuálnych forwardových 
kurzov pre forwardy s podobnou splatnosťou a zahŕňa aktíva v hodnote 1 170 tis. EUR (31.12.2018: 51 tis. 
EUR) a záväzky v hodnote nula EUR (31.12.2018: 1 170  tis. EUR). 
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12 Finančné deriváty (pokračovanie) 
 
Precenenie derivátových kontraktov znížené o prislúchajúcu odloženú daň je vykázané vo vlastnom imaní 
ako „Precenenie zabezpečovacích nástrojov“. 
 

Hierarchia zdrojov dát pri oceňovaní finančných nástrojov reálnou hodnotou 
 
Rozoznávame tri úrovne: 
 
• Úroveň 1: neupravené ceny kótované na aktívnych trhoch identických aktív a pasív; 
• Úroveň 2: zdroje iné než kótované ceny zahrnuté na prvej úrovni, ktoré sú zistiteľné buď priamo  
 alebo nepriamo na aktívnom trhu; 
• Úroveň 3: iné zdroje dát, ktoré nie sú založené na informáciách zistiteľných na trhu; 
 
Pre ocenenie finančných derivátov reálnou hodnotou boli použité oceňovacie modely a ako vstupy do týchto 
modelov boli použité reálne dáta zistiteľné k 31. decembru 2019 a 31. decembru 2018 na aktívnom trhu. 
Finančné deriváty boli teda ocenené na základe zdrojov dát z druhej hierarchickej úrovne. 
 
 
Menové deriváty 
 
Spoločnosť používa menové deriváty na zabezpečenie významných budúcich peňažných tokov, ktoré sú 
denominované v  USD. 
 
K súvahovému dňu je celková nominálna (dohodnutá) hodnota otvorených menových forwardov, ktorými je 
spoločnosť viazaná, takáto: 
 
 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Menové forwardy 15 869  3 692 
 

 
 
Cieľom týchto dohôd je riadenie významných kurzových rizík v roku 2020. 
 
Reálna hodnota menových derivátov spoločnosti k 31.12.2019 sa odhaduje na záväzok 122 tis. EUR, 
(31.12.2018: 29 tis. EUR). Táto suma vychádza z aktuálnych forwardových kurzov pre forwardy s podobnou 
splatnosťou a zahŕňa aktíva v hodnote 141 tis. EUR (31.12.2018: 0 EUR) a záväzky v hodnote 203 tis. EUR 
(31.12.2018: 29 tis. EUR).  
 
 
 

13 Výnosy 
 

 
Rok končiaci  
31.12.2019  

Rok končiaci  
31.12.2018 

 v tis. EUR  v tis. EUR 
     
Výnosy z predaja kompresorov 241 800  225 771 
Výnosy z predaja zásob materiálu 1 689  1 624 
Výnosy z predaja šrotu a iných výrobkov 5 927  6 591 
Výnosy z refakturácie prepravy 1 555  1 533 
Výnosy z predaja služieb 3 174  2 679 
Ostatné prevádzkové výnosy  451  76 
 254 597  238 274 
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14 Mzdy a odvody 
 

 
Rok končiaci  
31.12.2019  

Rok končiaci  
31.12.2018 

 v tis. EUR  v tis. EUR 
     
Mzdové náklady (31 629)  (32 351) 
Náklady na sociálne a iné zabezpečenie (11 397)  (10 153) 
Ostatné náklady na zamestnancov (2 230)  (1 941) 
 (45 256)  (44 445) 
    
 

 
 
15 Ostatné prevádzkové náklady 
  

 
Rok končiaci  
31.12.2019  

Rok končiaci  
31.12.2018 

 v tis. EUR  v tis. EUR 
     
Spotreba energie (4 323)  (4 230) 
Náklady na prepravu (5 188)  (4 798) 
Náklady na prenájom pracovnej sily (180)  (302) 
Náklady na opravu a údržbu (3 514)  (3 723) 
Náklady na subdodávateľské služby (1 633)  (1 666) 
Náklady na reklamované výrobky (407)  (275) 
Náklady na konzultačné služby (281)  (33) 
Reprezentačné a cestovné náklady (424)  (371) 
Náklady na upratovanie (451)  (505) 
Náklady na telefón, komunikáciu a IT (435)  (233) 
Náklady na nájom (1 212)  (1 427) 
Náklady strážnu službu (289)  (283) 
Náklady na reštrukturalizáciu -  - 
Kurzové straty (1 480)  (105) 
Ostatné prevádzkové náklady (4 124)  (3 024) 
 (23 941)  (21 581) 
 
 
 Náklady na poskytnuté audítorské služby (vykázané 
v skupine Náklady na konzultačné služby): 

Rok končiaci  
31.12.2019  

Rok končiaci  
31.12.2018 

 v tis. EUR  v tis. EUR 
     
Náklady na overenie štatutárnej účtovnej závierky 71  73 
Ostatné uisťovacie služby 164  0 
    

 
 

16 Daň z príjmu 
    

 
Rok končiaci  
31.12.2019  

Rok končiaci  
31.12.2018 

 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Splatná daň (5 593)  (3 263) 
Odložená daň  499  595 
    
Daň z príjmu (5 094)  (2 668) 
    
 
  



Embraco Slovakia s.r.o. Účtovná závierka za rok končiaci sa 31.12.2019 
 
Poznámky k účtovnej závierke 
 
 

25 

16 Daň z príjmu (pokračovanie) 
 
Splatná daň z príjmov sa vypočíta pomocou sadzby 21% zo zdaniteľného zisku za rok. 
 
V rámci investičnej pomoci bola spoločnosti schválená úľava na dani z príjmu podľa §2 ods.1 písm. b) 
zákona o investičnej pomoci v maximálnej  výške 800 tis. EUR. Táto štátna pomoc bola prvý krát čerpaná 
v roku 2016 vo výške 108 tis. EUR, v roku 2017 vo výške 98 tis. EUR, v roku 2018 vo výške 101 tis. EUR 
a v roku 2019 vo výške 173 tis. Eur. 
 

Odsúhlasenie teoretickej dane so skutočným nákladom na daň z príjmov zaúčtovaným do výkazu ziskov a 
strát: 
 
 Rok končiaci 

31.12.2019 
 Rok končiaci 

31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Zisk pred zdanením: 23 237  10 784 
    
Daň vypočítaná sadzbou dane z príjmov 21% (4 880)  (2 265) 
    
Vplyv nedaňových nákladov a výnosov(trvalé 
rozdiely) (214) 

 
(422) 

    
R&D super odpočet -  19 
    
Daň z príjmu (5 094)  (2 668) 
 
 
Efektívna sadza dane z príjmu je 21,9% (31.12.2018: 24,7%) 
 
Odložená daň k 31.12.2019 a 31.12.2018 vykázaná v súvahe pozostáva z nasledovných položiek: 

 

 

Rozdiel  
daňových 

a účtovných 
odpisov  

Neumorená 
daňová 

úľava  
Ocenenie 

zásob  

 
 

Finančné 
deriváty  

 
 
 

Ostatné  Celkom 
 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 
            
K 1.1.2018 (8 169)  594  156  (460)  1 217  (6 665) 
            
Medziročná zmena 695  (101)  6  700  (7)  1 295 
            
K 1.1.2019 (7 474)  493  162  240  1 210  (5 369) 
            
Medziročná zmena 629  (173)  220  (477)  (177)  22 
            
K 31.12.2019 (6 845)  320  382  (237)  1 033  (5 347) 
 
 
Na zdaniteľné a odpočítateľné dočasné rozdiely a daňové straty sa uplatnila sadzba dane 21%, ktorá bude 
platná v obdobiach kedy sa očakáva realizácia vzniknutých dočasných rozdielov.  
Realizácia vzniknutých dočasných rozdielov očakávaná do roka má aktívny zostatok vo výške 1 178 tis. EUR 
(31.12.2018: 1 612 tis. EUR) a realizácia vzniknutých dočasných rozdielov očakávaná nad 1 rok má pasívny 
zostatok 6 525 tis. EUR (31.12.2018: 6 981 tis. EUR) 
 
 
17 Podmienené záväzky 

 
Spoločnosť nemá žiadne významné podmienené záväzky či už z titulu súdnych sporov alebo akýchkoľvek 
iných právnych nárokov.  
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18. Záväzné vzťahy 
 

 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Zazmluvnené záväzky z obstarania strojov a zariadení 743  783 
 
 

 
19 Transakcie so spriaznenými osobami 
 
Obchodné transakcie 
 
V priebehu roka Spoločnosť realizovala obchodné transakcie s viacerými spoločnosťami v rámci skupiny. 
Tieto transakcie za rok končiaci 31.12. a príslušné zostatky k 31.12. sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách: 
 

 
Rok končiaci 
31.12.2019  

Rok končiaci 
31.12.2018 

 v tis. EUR  v tis. EUR 
    

Výnosy z predaja kompresorov (súčasná materská spoločnosť) --  -- 
 
Výnosy z predaja kompresorov (bývala materská spoločnosť) 

 
208 239 

  
209 442  

 
Výnosy z predaja kompresorov (dcérska spoločnosť) 9 611  10 390 
 
Výnosy z predaja kompresorov (ostatné  spoločnosti) 21 596  4 063 
 
Výnosy z predaja materiálu (súčasná materská spoločnosť) - 

 
-  

 
Výnosy z predaja materiálu (bývala materská spoločnosť) 673 

 
860  

 
Výnosy z predaja materiálu (dcérska spoločnosť) 6 

 
5  

 
Výnosy z predaja materiálu (ostatné spoločnosť) 1 507 

 
429  

 
Výnosy z predaja iných výrobkov (bývala materská spoločnosť) 678 

 
620  

 
Výnosy z predaja iných výrobkov (ostatné  spoločnosti) 374 

 
285  

 
Výnosy z refakturácie z prepravy (bývala materská spoločnosť) 1 121 

 
1 533  

 
Výnosy z refakturácie z prepravy(ostatné  spoločnosti) 434 

 
-  

 
Výnosy z predaja služieb (bývala materská spoločnosť) 338 

 
375  

 
Výnosy z predaja služieb (ostatné spoločnosti) 2 836 

 
2 304  

 
Nákup hmotného majetku a materiálu (bývala materská spoločnosť) 8 852 

 
6 105  

 
Nákup hmotného majetku a materiálu 
(ostatné  spoločnosti) 10 735 

 

9 617  
 
Náklady na ostatné služby (bývala materská spoločnosť) 9  248 
 
Náklady na ostatné služby (ostatné  spoločnosti) 604  379 
  



Embraco Slovakia s.r.o. Účtovná závierka za rok končiaci sa 31.12.2019 
 
Poznámky k účtovnej závierke 
 
 

27 

19 Transakcie so spriaznenými osobami (pokračovanie) 
    
 31.12.2019  31.12.2018 
 tis. EUR  tis. EUR 
    
Pohľadávky z obchodného styku (bývala materská spoločnosť) 27 507  28 919 
 
Pohľadávky z obchodného styku (dcérska spoločnosť) 2 827  3 047 
 
Pohľadávky z obchodného styku (ostatné  spoločnosti) 22 142  3 624 
 
Poskytnuté pôžičky (Indesit) -  6 415 
 
Záväzky z obchodného styku (bývala materská spoločnosť) 710 

 
2 180  

 
Záväzky z obchodného styku (ostatné  spoločnosti) 519 

 
1 053  

 
Nevyfakturované dodávky materiálu a služieb (materská spoločnosť) - 

 
11  

 
Nevyfakturované dodávky materiálu a služieb (ostatné  spoločnosti) 1 387 

 
1 148  

      
 
Nevyrovnané pohľadávky nie sú zaručené žiadnym majetkom a uhradia sa v hotovosti. Neboli poskytnuté 
ani prijaté žiadne záruky. V tomto účtovnom období neboli zúčtované žiadne náklady v súvislosti 
s nedobytnými alebo pochybnými pohľadávkami od spriaznených osôb. 
 
Kľúčovým členom vedenia (vrcholový manažment) boli v roku 2019 vyplatené mzdy a odmeny, ktoré 
predstavovali krátkodobé zamestnanecké požitky, vo výške 796 tis. EUR (v roku 2018: 963 tis. EUR).  
 
Poskytnuté a prijaté pôžičky od spriaznených strán nie sú zaručené žiadnym majetkom.  
 
 

20 Finančné nástroje a faktory riadenia finančného rizika 
 
Kategórie finančných nástrojov 

 
 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
Finančný majetok    
     
Úvery a pohľadávky vykazované v amortizovanej hodnote 
Úvery a pôžičky -  6 415 
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky (bez 
pohľadávky z DPH) 53 457  36 372 
Peniaze a peňažné ekvivalenty 8 997  104 
    
 
Finančný majetok vykazovaný v reálnej hodnote 
Finančné deriváty  1 311  51 
    
Finančné záväzky 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
Finančné záväzky vykazované v amortizovanej hodnote 
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky    69 077  65 602 
   
Finančné záväzky vykazované v reálnej hodnote 
Finančné deriváty 203  1 199 
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20 Finančné nástroje a faktory riadenia finančného rizika (pokračovanie) 
 
Riadenie finančného rizika 

 
Spoločnosť je vystavená pri svojej činnosti nasledovným finančným rizikám: 
- úverové riziko 
- riziko likvidity 
- trhové riziko, ktoré zahŕňa menové, cenové a úrokové riziko.   
 
Finančné riziká sú v zodpovednosti vedenia Spoločnosti a sú vyhodnocované v spolupráci s hlavnou 
materskou spoločnosťou. V spolupráci s Treasury oddelením tejto spoločnosti, Spoločnosť pri riadení svojho 
komoditného a menového rizika vyplývajúceho z peňažných tokov z podnikateľských činností uzatvára 
finančné derivátové nástroje, najmä forwardy. V súlade s politikou celej skupiny v oblasti riadenia 
finančných rizík Spoločnosť neobchoduje s finančnými derivátmi a ani ich nepoužíva na špekulatívne účely.    
 
Úverové riziko 
 
Úverové riziko spojené s likvidnými prostriedkami je obmedzené, pretože zmluvnými stranami sú banky 
s vysokým ratingom, ktorý im pridelili medzinárodné ratingové agentúry. 
Peňažné prostriedky sú uložené v bankách s ratingom podľa ratingovej agentúry Standard & Poor's BBB a 
vyšším, čo znamená adekvátnu kapacitu plnenia svojich finančných záväzkov. 
 
 
Úverové riziko Spoločnosti sa týka najmä pohľadávok z obchodného styku. Sumy vykázané v súvahe sú 
znížené o opravné položky na nevymožiteľné pohľadávky. Strata zo zníženia hodnoty sa zaúčtuje v prípade 
zistenia straty, ktorá na základe skúseností naznačuje zníženie návratnosti peňažných tokov. Opravná 
položka k nevymožiteľným pohľadávkam z obchodného styku bola vytvorená vo výške 100 % na špecifické 
pohľadávky v hodnote 17 tis. EUR (2018: 17 tis. EUR).    
 
Vzhľadom na skutočnosť, že 97% (2018: 97%) výnosov tvoria výnosy voči spriazneným stranám v skupine, 
l Spoločnosť nepovažuje úverové riziko za významné. 
 
Pohľadávky z obchodného styku zahŕňajú pohľadávky s účtovnou hodnotou 4 828 tis. EUR (31.12.2018: 
6 603  tis. EUR), z toho pohľadávky z obchodného styku so spriaznenými stranami vo výške 4 736 tis. EUR 
(31.12.2018: 6 568 tis. EUR), ktoré sú k dátumu súvahy po lehote splatnosti a na ktoré Spoločnosť 
nevytvorila opravné položky nakoľko nedošlo k zmene úverovej bonity a príslušné sumy sa stále považujú za 
vymožiteľné.  
 
Veková štruktúra pohľadávok z obchodného styku po lehote splatnosti bez znehodnotenia: 
    
 31.12.2019  31.12.2018 
 v tis. EUR  v tis. EUR 
    
Do 30 dní 600  5 522 
31-90 dní 1 176  112 
91-180 dní 1 937  60 
181-360 dní 600  404 
Nad 360 dní 515  505 
    
Celkom 4 828  6 603 
 
 
Riziko likvidity  
 
Politikou Spoločnosti je mať dostatočné peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty alebo mať možnosť 
financovania prostredníctvom primeraného počtu úverových liniek, aby mohla pokryť riziko likvidity v súlade 
so svojou finančnou stratégiou.  
  



Embraco Slovakia s.r.o. Účtovná závierka za rok končiaci sa 31.12.2019 
 
Poznámky k účtovnej závierke 
 
 

29 

20 Finančné nástroje a faktory riadenia finančného rizika (pokračovanie) 
 
K 31.12.2019 mala Spoločnosť k dispozícií úverové linky vo forme limitov na kontokorentných účtoch 
v hodnote 1 660 tis. EUR s lehotou čerpania do konca mája 2020. Spoločnosť predpokladá, že na plnenie 
svojich záväzkov použije peňažné toky z prevádzkovej činnosti alebo prostriedky z kontokorentného úveru. 
 
Nasledujúca tabuľka znázorňuje zostávajúce zmluvné doby splatnosti k dátumu súvahy pre finančné 
záväzky Spoločnosti. Údaje uvedené v tabuľke predstavujú zmluvné nediskontované peňažné toky so 
zohľadnením najskorších možných termínov splatnosti a zahŕňajú peňažné toky z úrokov a istiny. 
 
 
 
 

Do 1 
mesiaca 

1-3 
mesiace 

Od 3 
mesiacov 
do 1 roka 

1-5 
rokov 

5 rokov a 
viac 

 
 

Celkom 
 v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR 
31.12.2018       
Úvery a pôžičky 3 - - - - 3 
Obchodné a iné záväzky 20 653 27 992 17 021 - - 65 666 
Finančné deriváty 126 160 736 176 - 1 199 
       
 20 782 28 152 17 757 176 - 66 869 

       
       

 
Do 1 

mesiaca 
1-3 

mesiace 

Od 3 
mesiacov 
do 1 roka 1-5 rokov 

5 rokov a 
viac 

 
 

Celkom 
 v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR 

       
31.12.2019       
Úvery a pôžičky 8 - - - - 8 
Obchodné a iné záväzky 18 067 32 228 18 781 - - 69 076 
Finančné deriváty 27 63 173 - - 263 
       
 18 102 32 291 18 954 - - 69 347 
 
 
Menové riziko 
 
Spoločnosť uskutočňuje svoje činnosti v rôznych krajinách a je vystavená kurzovým rizikám v dôsledku 
zmien výmenných kurzov cudzích mien, najmä USD. Kurzové riziko vzniká z budúcich obchodných operácií, 
vykázaného majetku alebo záväzkov denominovaných v cudzej mene. 
 
Vedenie skupiny  vypracovalo postupy riadenia kurzového rizika voči funkčnej mene, platné pre všetky 
spoločnosti v skupine.  Od jednotlivých spoločností sa vyžaduje zaistenie kurzového rizika. Na riadenie 
kurzového rizika z budúcich obchodných transakcií, vykázaného majetku a záväzkov, používajú podniky 
v skupine forwardové zmluvy, uzatvárané oddelením Treasury. Kurzové riziko vzniká ak sú budúce 
obchodné operácie, vykázaný majetok alebo záväzky denominované v cudzej mene, t.j. mene, ktorá nie je 
funkčnou menou danej spoločnosti. 
 
Zásadou Spoločnosti pri riadení rizika je zaistiť 50-80% očakávaných peňažných tokov (najmä predaje do 
zahraničia a nákup zásob zo zahraničia) v USD, počas nasledujúcich 12 mesiacov. Zásadou Spoločnosti je 
taktiež zaistiť 80-100% vykázaného majetku a záväzkov denominovaných v cudzích menách. Forwardové 
menové kontrakty k dátumu súvahy sú uvedené v poznámke 11.    
 
Účtovné hodnoty peňažných aktív a záväzkov v cudzích menách k súvahovému dňu sú nasledovné:  
 
 31.12.2019  31.12.2018 
 Aktíva  Záväzky  Aktíva  Záväzky 
 v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR  v tis. EUR 
        
USD 18 944  9 140  361  3 524 
Ostatné -  89  -  83 
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20 Finančné nástroje a faktory riadenia finančného rizika (pokračovanie) 
 
Analýza citlivosti na menové riziko 
 
Analýza citlivosti zahŕňa len neuhradené peňažné položky, okrem finančných derivátov, denominované 
v cudzej mene a upravuje ich prepočet na konci účtovného obdobia o 3% zmenu výmenných kurzov: 
 
 2019 2018 
 zmena 

výmenných 
kurzov 

vplyv na výkaz 
ziskov a strát 

zmena 
výmenných 

kurzov 
vplyv na výkaz 

ziskov a strát 
 v % v tis. EUR v % v tis. EUR 
EUR/USD + 3% 396 + 3% 95 
EUR/USD - 3% (396) - 3% (95) 
 
 

Komoditné riziko 
 
Spoločnosť je vystavená trhovému riziku výkyvu cien pri nákupe určitých surovín, ktorých cena závisí od 
trhovej ceny komodít na medzinárodných trhoch.  
 
Vedenie skupiny vypracovalo postupy riadenia komoditného rizika, platné pre všetky spoločnosti v skupine. 
Jednotlivé spoločnosti musia zaistiť komoditné riziko. Na riadenie komoditného rizika z budúcich 
obchodných transakcií používajú podniky v skupine forwardové zmluvy, uzatvárané oddelením Treasury.   
 
Zásadou Spoločnosti pri riadení rizika je zaistiť 50-80% očakávaných peňažných tokov (najmä nákup zásob 
pri ktorých cena  sa odvíja od trhovej ceny komodít) počas nasledujúcich 12 mesiacov. Forwardové 
komoditné kontrakty k dátumu súvahy sú uvedené v poznámke 12.   
 
Úrokové riziko 
 
Spoločnosť je vystavená riziku úrokovej sadzby najmä v dôsledku čerpaných a poskytnutých pôžičiek, ktoré 
sú úročené pohyblivou úrokovou sadzbou a vystavujú Spoločnosť riziku variability peňažných tokov. 
 
Analýza citlivosti na úrokové riziko 
 
Analýza citlivosti sa stanovila na základe angažovanosti voči úrokovým sadzbám na finančné nástroje 
k dátumu súvahy. Pri pohľadávkach a záväzkoch s variabilnou sadzbou sa analýza vypracovala za 
predpokladu, že výška neuhradených pohľadávok a záväzkov k dátumu súvahy bola neuhradená celý rok.  
 
 2019 2018 
 zmena 

výmenných 
kurzov 

vplyv na výkaz 
ziskov a strát 

zmena 
výmenných 

kurzov 
vplyv na výkaz 

ziskov a strát 
 v % v tis. EUR v % v tis. EUR 
Úroková miera + 0,5% 0 + 0,5% 32 
Úroková miera - 0,5% 0 - 0,5% (32) 

 
 
Reálna hodnota finančných nástrojov 
 
Finančné nástroje v súvahe pozostávajú z pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok, z 
peňazí a peňažných ekvivalentov, úverov a pôžičiek, záväzkov z obchodného styku a ostatných záväzkov. 
Odhadovaná reálna hodnota týchto nástrojov sa približuje ich bežnej účtovnej hodnote. 
 
Reálna hodnota finančných derivátov vychádza z aktuálnych forwardových kurzov pre forwardy s podobnou 
splatnosťou.   
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20 Finančné nástroje a faktory riadenia finančného rizika (pokračovanie) 
 
Riadenie kapitálového rizika  
 
Kapitál Spoločnosti je riadený na úrovni skupiny, v záujme zabezpečiť schopnosť Spoločnosti pokračovať vo 
svojich činnostiach, udržiavať zdravé finančné ukazovatele a maximalizovať hodnotu akcionárov. 
 
K 31.12.2019 a k 31.12.2018 nemala Spoločnosť žiadne dlhové zaťaženie. 
 
 
Ukazovateľ úverovej zaťaženosti 
 

  31.12.2019  31.12.2018 
      
Vlastné imanie 84 550  56 965 
Podriadený dlh -  - 
Upravené vlastné imanie 84 550  56 965 
       
Dlhodobé a krátkodobé záväzky 79 986  74 492 
Peniaze a peňažné ekvivalenty 8 997  104 
Čistý dlh 70 989  74 388 
       
Pomer upraveného vlastného imania k čistému dlhu 1,19  0,77 
 
 
 

21. Udalosti po súvahovom dni  
 
Koncom roka 2019 boli zverejnené prvé správy ohľadom obmedzeného množstva prípadov nákazy 
neznámym ochorením v Číne (neskôr označeným ako COVID-19, Koronavírus), ktoré boli nahlásené 
Svetovej zdravotníckej organizácii. Počas prvých mesiacov roka 2020 sa vírus rozšíril celosvetovo. 
 
Spoločnosť posúdila dôsledky rozšírenia vírusu ako udalosť po konci účtovného obdobia, ktorá si nevyžadujú 
úpravu účtovnej závierky. Spoločnosť nie je momentálne schopná plne posúdiť dôsledky rozšírenia 
Koronavírusu na jej budúcu finančnú pozíciu a prevádzkovú činnosť, avšak v závislosti od ďalšieho vývoja 
situácie, dopady môžu byť negatívne a významné. 
 
Po 31. decembri 2019 nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by si vyžadovali úpravy alebo zverejnenie 
v účtovnej závierke. 
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ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI

Obchodné meno:  Embraco Slovakia s.r.o.
Sídlo: Odorínska cesta 2, 052 01 Spišská Nová Ves, Slovenská republika
Právna forma:  Spoločnosť s ručením obmedzeným
Dátum založenia:  24. 11. 1997
Dátum vzniku: 5. 12. 1997
IČO: 35 734 132
Obchodný register:  Obchodný register Okresného súdu Košice I, 
oddiel: Sro, vložka číslo: 10327/V
Zameranie výroby: strojársky priemysel, výroba kompresorov 
a kondenzačných jednotiek pre komerčné a domáce chladenie
Spoločníci: 
 do 9. júla 2019:
• Embraco Europe S.R.L., Piazza Solferino 20,

Torino 101 21, Talianska republika
• WHIRLPOOL DO BRASIL LTDA, Avenida das Nacoes Unidas 12.995, 

Sao Paulo, Brazílska federatívna republika

 od 10. júla 2019: 
• NIDEC EUROPE B.V., P.J. Oudweg 4, Almere 1314 CH, Holandské 

kráľovstvo
• NIDEC CORPORATION, Tonoshiro-cho 338, Kuze, Minami-ku, 

Kyoto 601-8205, Japonsko
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NAŠA MISIA

POSKYTOVAŤ 
INOVATÍVNE 
RIEŠENIA 
pre lepšiu 
kvalitu života.
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PROFIL SPOLOČNOSTI

Embraco Slovakia sa za viac
ako 20 rokov pôsobenia na 
Slovensku stalo kľúčovým 
závodom v Európe a druhým 
najvýznamnejším v rámci 
svetovej korporácie Embraco. 
Embraco Slovakia je najväčším 
zamestnávateľom v regióne 
dolného Spiša. V slovenskom 
závode pracuje vyše 2 200 
zamestnancov. V roku 2002 
spoločnosť získala certifikát 
kvality ISO 9001, v roku 2004 
certifikát pre životné prostredie 
ISO 14 001 a v roku 2007 ako 
prvá spoločnosť na Slovensku, 
bola certifikovaná na 
manažment nebezpečných 
látok QC 080 000. 

V roku 2008 spoločnosť získala 
certifikát pre systém 
manažérstva bezpečnosti a 
ochrany zdravia pri práci podľa 
štandardu OHSAS 18 001:2007. 
V roku 2010 získalo 
umiestnenie v prvej desiatke 
slovenských firiem v rámci 
štúdie „Best Employer“ a 
zachováva si povesť 
zamestnávateľa s 
prepracovaným sociálnym 
programom. V roku 2013 
získalo hlavnú cenu Via Bona 
Slovakia pre Zodpovednú veľkú 
firmu roka, v roku 2014 cenu 
Via Bona Slovakia v kategórii 
Dobrý partner komunity. 
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MARCELO BORBA
Generálny riaditeľ

ANEŽKA
DORUŠINCOVÁ

Manažér 
Zabezpečenia 

kvality

TOMÁŠ 
KANDRA
Manažér
Výroby

DANIEL
BEKEŠ
Manažér 
Financií

& Kontrolingu

VERONICA
R. IGNELZI

Manažér
Výskumu 
& Vývoja

RADÚZ 
TOPORCER

Manažér
Integrovanej

logistiky 

CESAR A. 
SCHMITT

Manažér
Priemyselného

inžinierstva

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA
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PRÍHOVOR GENERÁLNEHO RIADITEĽA

Rok 2019 bol pre našu spoločnosť 
veľkou výzvou. Najmä zmeny súvisiace s 
odchodom z Whirlpoolu a príchodom 
nového vlastníka spoločnosti Nidec 
Corporation, vyžadovali mnoho úsilia a 
pozornosti.  

Začiatkom júla došlo po splnení všetkých 
potrebných regulačných povolení a 
podmienok k úspešnému ukončeniu 
akvizície a my sme sa tak stali súčasťou 
obrovskej korporácie Nidec. Konkrétne 
sme boli začlenení do divízie Nidec Global 
Appliance, ktorá je výrobcom 
chladiarenských aplikácií ako aj motorov 
pre umývačky riadu, práčky a sušičky.
1. júla 2019 sa začala písať nová kapitola 
v histórii Embraca, ktorá verím, že nám 
prinesie nové príležitosti a rast.

Aj január 2019 bol pre nás veľmi úspešný, 
kedy sme dokázali obhájiť naše postavenie 
v aktuálnom hodnotení systému World Class 
Manufacturing. Ziskom 50 bodov zo 100 sa 
tak náš závod dostal na bronzovú úroveň. 
Táto cesta je o neustálom zlepšovaní našich 
procesov, nie je jednoduchá, no dosiahnuté 
zmeny a výsledky majú obrovský pozitívny 
vplyv na celú firmu.

Zároveň sa nám počas minulého roka 
podarilo zlepšiť sledované ukazovatele 
kvality, znížil sa počet úrazov s 
práceneschopnosťou. Od októbra sme 
zlepšovali produktivitu na všetkých 
výrobných linkách. Napriek týmto pozitívam 
sa nám nepodarilo dosiahnuť cieľ v 
programe P4G, keďže naše náklady na 
výrobu kompresora presiahli plán.

Rád by som vyzdvihol nastavenie 
jednotlivých tímov, ktoré sa neustále 
zameriavali na nájdenie problémov, 
porozumenie ich koreňovej príčiny a 
hlavne na hľadanie riešení a na neustále 
zlepšovanie našich procesov.

V ďalšom roku nás čaká mnoho výziev ako 
je zlepšovanie produktivity, vývoj nových 
produktov, či zlepšovanie servisu pre 
našich zákazníkov. Veľmi dôležitým 
krokom sú aj investície do automatizácie, 
ktoré by nám mali pomôcť zlepšiť 
konkurencieschopnosť.

Marcelo Borba, generálny riaditeľ
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NIDEC – NOVÁ KAPITOLA

Spoločnosť Nidec, ktorá 
doteraz vlastnila iný závod na 
Slovensku (v Zlatých 
Moravciach) a jeden v 
Rakúsku, dostala odporúčanie 
od Európskej komisie, aby tieto 
závody predala. Inak by podľa 
nej mohol vzniknúť monopol 
na výrobu komerčných 
hermetických kompresorov s 
variabilnými otáčkami.

Spoločnosť Nidec vyhovela 
týmto pripomienkam, na 
základe čoho mohla byť 
akvizícia v prvých júlových 
dňoch 2019 úspešne ukončená.

Tým sa začala písať nová 
kapitola v spoločnosti Embraco.

Minulý rok sa stal pre 
korporáciu Embraco a jej 
závody po celom svete rokom 
veľkej zmeny. Po približne 14 
mesiacoch od ohlásenia bola 
ukončená transakcia, v rámci, 
ktorej predošlý vlastník, 
korporácia Whirlpool, predal 
svoju kompresorovú divíziu 
Embraco japonskej spoločnosti 
Nidec, poprednému svetovému 
výrobcovi motorov.  

Táto akvizícia spoločnosťou 
Nidec prechádzala starostlivým 
skúmaním zo strany 
protimonopolných úradov na 
všetkých kontinentoch, zvlášť                         
v Európskej únii.

NOVÁ KAPITOLA
NOVÉ SNY
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PREDSTAVUJEME KORPORÁCIU NIDEC

Celkovo NIDEC zamestnáva 
viac ako 110 000 
zamestnancov a vlastní 
približne 300 spoločností v 70 
krajinách sveta.

Korporácia Nidec pôsobí v 
štyroch hlavných obchodných 
segmetnoch na výrobu a vývoj 
motorov rôzneho druhu, ktoré 
sa inštalujú do priemyselných 
strojov či zariadení pre osobnú 
potrebu.

V prvom segmente sa venuje 
výrobe malých precíznych 
motorov, ktoré nájdete 
napríklad v počítačoch či v 
smartfónoch. 
V druhom segmente sú to 
motory, ktoré nájdete v rôznych 
spotrebičoch, komerčných a 
priemyselných výrobkoch, ako 
sú klimatizácie, trakčné motory

NIDEC Corporation je 

popredným svetovým výrobcom 
elektrických motorov a 
kontrolných zariadení pre širokú 
škálu aplikácií v rôznych 
premyselných odvetviach, čo z 
nej robí jednotku na trhu.

História Nidec-u sa začala písať 
v malej hale s iba štyrmi 
zamestnancami.  Založil ju 
Shigenobu Nagamori (v 
súčasnosti predseda 
predstavenstva, prezident a 
generálny riaditeľ), v roku 1973 
v Nishikyo-ku, Kjóte v 
Japonsku, a to so štartovacím 
kapitálom 20 miliónov jenov.

Prvý vyrobený produkt bol malý 
precízny striedavý motor.
Odvtedy neustále zlepšovali 
životy ľudí prílevom 
prelomových inovácií.

do vysokozdvižných vozíkov a 
podobne. 
Nájdete ich aj v bielej 
technike – v práčkach, 
sušičkách či umývačkách, ale 
aj chladničkách, keďže do 
tejto kategórie motorov 
spadajú aj kompresory. 
Ani automobilový priemysel, 
ktorý predstavuje tretí 
segment, nie je výnimkou. 
Malé motorčeky sa 
nachádzajú v každom 
automobile (elektrické 
posúvanie okien, svetiel atď.)
Štvrtý segment zase tvoria 
motory do  strojov a 
zariadení určených pre 
priemyselné využitie.

Skupina Nidec neustále rastie 
a rozširuje počet spoločností 
a obchodných základní po 
celom svete.
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EMBRACO = NIDEC GLOBAL APPLIANCE

Embraco sa stalo súčasťou 

divízie Nidec Global Appliance, 
ktorá vyrába a predáva 
chladiace riešenia pre rôzne 
chladiarenské aplikácie, ako aj 
motory pre umývačky riadu, 
práčky a sušičky. 

Zameriava sa na poskytovanie 
komplexného portfólia schopného 
uspokojiť potreby zákazníkov 
prostredníctvom vysokých 
štandardov kvality, 
konkurencieschopnosti a 
energetickej účinnosti.

Táto divízia je podporovaná viac 
ako 14 000 zamestnancami v 8 
krajinách sveta. Celkovo ju tvorí 
11 závodov s celkovou výrobnou 
kapacitou 60 miliónov kusov 
motorov a kompresorov.
Výrobky sú predávané 
zákazníkom v 80 krajinách sveta.

11 výrobných závodov

6 výskumnov-vývojových centier

3 predajné jednotky

1 globálne podporné centrum
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VÝROBA A PREDAJ NAŠICH PRODUKTOV

75 643
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1932

1984

2231
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3189

4346 4299
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4204
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4404

4584
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5168

5306

5364

4992
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Predaj Výroba

5212
5206

Prehľad výroby a predaja od roku 1998 do 2019.
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NAŠI ĽUDIA

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

34 %

66%

ŽIEN

MUŽOV

2339

Vývoj zamestnanosti od roku 1998 do roku 2019.
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OSLAVUJEME STABILITU 

Každý rok našim zamestnancom, ktorí 
oslavujú svoje 10. či dokonca až 20. výročie, 
pripravujeme malú spoločnú oslavu ich 
pracovného jubilea. 

Je nesmierne potešujúce, že množstvo 
zamestnancov našlo v našom závode 
svoje stabilné miesto na mnoho rokov. 
V roku 2019 až 193 kolegov oslavovalo 20 
odpracovaných rokov a skoro 60 ľudí 10. 
pracovné výročie. 

Pri tejto príležitosti  zamestnancom blahoželalo 
celé vedenie spoločnosti a poďakovalo im za 
ich lojálnosť, angažovanosť a hlavne za ich 
skvele odvedenú prácu počas dlhých rokov.
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WCM – NEUSTÁLE ZLEPŠOVANIE

WCM (World Class Manufacturing) je moderný spôsob 
práce, ktorý spája osvedčené svetové postupy s cieľom 
neustále zvyšovať a zlepšovať produkciu a znižovať 
plytvanie. Takto prispejeme k tomu, aby naša spoločnosť 
bola stále konkurencieschopnejšia a vedela osloviť nové 
trhy a klientov.

Po ceste systému Výroba na svetovej úrovni (WCM) kráča 
Embraco už vyše 6 rokov. Na základe metodiky jej 
zakladateľa, profesora Hajime Yamashinu, sa nám darí 
neustále napredovať a dosahovať jednotlivé ciele. Jeden 
takýto významný míľnik sa nám podarilo dosiahnuť aj 
začiatkom roka 2019, kedy sme získali bronzovú medailu, 
ktorá predstavuje 50 bodov na sto bodovej stupnici.

Bronz je ocenením práce všetkých zamestnancov, ktorí 
neúnavne pracovali a prinášali zlepšenia vo všetkých 10 
pilieroch, z ktorých WCM pozostáva.  

Aj naďalej sa budeme zameriavať na expanziu praktík 
WCM, rozširovanie vedomostí a ich praktického uplatnenia 
v našej spoločnosti.

13



VÝVOJ A VÝSKUM – TECHNOLOGICKÉ CENTRUM

Pre náš závod je nesmierne dôležitá 
prítomnosť technologického centra 
oddelenia Výskumu a vývoja, ktoré 
spustilo svoju prevádzku v roku 2018            
a momentálne v ňom pôsobí viac ako 
90 odborníkov, ktorí sa zameriavajú na 
inovácie v komerčnom chladení.

Ide o tretie najväčšie expertízne 
centrum na Slovensku.

Celkovo sme preinvestovali 800 tisíc 
USD za posledné dva roky, a to do 
zariadení labratórií a 3 milióny USD do 
vývojových projektov. 

Mnoho prebiahajúcich projektov súvisí   
s implementáciuou prírodných chladív  
v chladiarenskom priemysle.
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VÝVOJ A VÝSKUM

K našim najnovším úspechom prispeli v roku 2019 aj 
odborníci z nášho závodu. Vďaka inovatívnym nápadom 
a zmenám v procesoch a riadení ľudí sme potvrdili silnú 
pozíciu vo svete. 

Jedným z našich najnovších úspechov výskumno-
vývojového tímu je kompresor NJX. Vyrába sa zatiaľ 
v piatich variantoch, z ktorých jeden je dizajnovaný 
špeciálne pre dôležitého nemeckého zákazníka. Stal sa 
súčasťou najpokročilejšieho modulu pre chladiarenské 
návesy v Európe, ktorý používa zostavu šiestich 
kompresorov NJX upravených pre podmienky 
kamiónovej prepravy. 

Jednopiestový kompresor 
NJX svojou novou

technológiou prináša 
zvýšenie chladiaceho 

výkonu až o 50%.
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VÝVOJ A VÝSKUM
Ďalším míľnikom je ukončenie projektu prípravy druhej generácie 
výsuvnej kondenzačnej jednotky (známej ako Sliding Unit) pre 
uvedenie na trh.

Oproti predchodkyni má mäkší vzhľad. Okrem estetickej úpravy ide 
však hlavne o zmeny, ktoré sme urobili na základe požiadaviek 
zákazníkov, tak aby sme im vyšli maximálne v ústrety.

Vylepšili sme hlavne pripojenie kondenzačnej jednotky a taktiež 
uľahčili prístup k jej elektrickým komponentom, čo ocenia servisní 
technici v prípade nutnej údržby. Taktiež je nákladovo efektívna, 
kompaktná a poskytuje optimálny prechod vzduchu. 
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V roku 2019 sme intenzívnejšie nastúpili na cestu 4. priemyselnej revolúcie
formou automatizácie a digitalizácie. Do výroby sme implementovali približne
desiatku robotov, ktoré zrýchlili výrobu a na niektorých miestach nahradili
namáhavé činnosti zamestnancov.

Automatizujeme aj zber dát, najmä mapovaním mikroodstávok na našich
strojoch. Tie nám veľmi výrazne pomáhajú určiť príčiny výpadkov vo výrobe.

AUTOMATIZÁCIA A DIGITALIZÁCIA

V ROKU

2019
SME INVESTOVALI

1,9 mil. USD
DO AUTOMATIZÁCIE

V ROKU

2019
SME INVESTOVALI

1,9 mil. USD
DO AUTOMATIZÁCIE

V ROKU

2019
SME INVESTOVALI

1,9 mil. USD
DO AUTOMATIZÁCIE

DO VÝROBY
BOLO 

INŠTALOVANÝCH

10
ROBOTOV

KUKA
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CHRÁNIME PROSTREDIE
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Našou neúnavnou snahou je aj ochrana životného prostredia, ktorú ako spoločnosť považujeme 
za nesmierne dôležitú. 
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GRANTOVÝ PROGRAM iNOVEum

Do ročníka 2018/2019 sa 
prihlásilo niekoľko projektov a 7 
z nich postúpili do finále, kde 
svoje nápady predstavili vedeniu 
spoločnosti a komisii, ktorá 
rozhodla o výške finančnej 
podpory na realizáciu ich 
jednotlivých podnikateľských 
plánov. 
Celkovo sme prerozdelili sumu 
13,5 tisíc eur. Nápady boli 
naozaj kreatívne, inovatívne a 
hodné pozornosti. 
Medzi nápadmi sa objavil ručne 
robený drevený dizajnový 
bicykel, opasky zo šnúrok do 
topánok, mobilná aromaterapia 
do vrecka, kreatívna sada pre 
deti a rodičov či vankúš na 
spanie s priestorom na cennosti. 

Grantový program iNOVEum, 
ktorý organizujeme v spolupráci 
s Nadáciou Pontis a iniciatívou 
Rozbehni sa! je určený mladým 
stredoškolákom v regióne.
Spišiaci, ktorí sa neboja ukázať 
svoje podnikateľské nápady, 
zároveň ich sformovať a 
rozvinúť do reálnej podoby mali 
svoje zastúpenie aj v treťom 
ročníku iNOVEa.

Prostredníctvom polročného 
programu sa na seminároch a 
workshopoch študenti učia, ako 
so svojím nápadom zareagovať 
na potreby trhu, nájsť 
zákazníkov a aj to ako svoj 
nápad spropagovať v okolí, na 
internete a sociálnych sieťach.
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ROZVÍJAME MLADÉ TALENTY

Našou snahou je čo najrýchlejšie 
prepojiť teoretické vedomosti 
absolventov s praxou, pripraviť ich 
na budúce pracovné pozície. 

Každý z trainees má od 
septembra svojho tútora, 
odborníka z radov našich 
zamestnancov, ktorý mu pomáha 
začleniť sa v rámci odbornej 
profilácie do našej spoločnosti a 
zároveň má zadefinovaný projekt, 
ktorého realizácia je rozplánovaná 
na jeden rok.

Po roku na pozícii trainee 
absolvent nastupuje na pozíciu na 
oddelení.

Embraco Trainee program je 
výborným štartom pre 
absolventov vysokých škôl. 

Tento program ponúka možnosť 
mladým talentom naplno využiť 
ich potenciál a prostredníctvom 
práce na individuálnych, 
strategických 
projektoch spoznávať naše 
procesy výrobných technológií, 
materiálových tokov, postupov a 
systémov na jednotlivých 
oddeleniach. 
Cieľom programu je uľahčiť 
čerstvým absolventom v ich 
prvom zamestnaní proces 
adaptácie. 

V roku 2019 nastúpilo do našej spoločnosti 11 mladých ľudí na pozíciu Trainee. 
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ZÁLEŽÍ NÁM NA KOMUNITE

Naša pozornosť sa nezameriava 
len na výrobu a procesy s ňou 
súvisiace, ale aj na naše okolie, 
náš región, kde sídlime a v ktorom 
žijú naši zamestnanci. 

Ako najväčší zamestnávateľ na 
Spiši cítime zodpovednosť voči 
komunite. Preto každoročne 
prispievame prostredníctvom 
nadačného fondu na podporu 
rôznych športových klubov, 
jednotlivcov a neziskových 
organizácií, a to v 5 oblastiach –
šport, zdravie, vzdelávanie, životné 
prostredie a kultúra.
Cieľovou skupinou sú deti a mladí 
ľudia.

Šport tvorí najväčšiu časť 
podporovaných organizácií a 
projektov. Chceme, aby sa deti 
hýbali a boli aktívne. 

Preto, ako spoločnosť zameraná 
na chladenie podporujeme malých 
hokejistov a šikovné 
krasokorčuliarky, veľa ďalších 
detských klubov, ktoré mnohokrát 
fungujú na dobrovoľnej činnosti a 
zanietených tréneroch a rodičoch.

Dlhoročnú spoluprácu máme aj s 
našou ZOO či Úradom práce, 
sociálnych vecí a rodiny, kde sme 
už po niekoľkýkrát podporili 
vianočnou zbierkou 13 sociálne 
slabších rodín. Naši zamestnanci 
im pripravili balíčky s potravinami, 
predmetmi dennej potreby a 
hračkami pre deti. 

Celkovo sme v roku 2019 podporili 
viac ako 80 organizácií v celkovej 
sume 102 000 eur. Je to investícia 
do správnych vecí.
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POMÁHAME SRDCOM

Pomáhať srdcom je heslo 
jedného skvelého zoskupenia ľudí, 
ktorí nikdy nepovedia nie a sú 
ochotní neustále pomáhať. Taký je 
Tím dobrovoľníkov v našom 
závode. 

Aj v roku 2019 sa zapojili do 
najväčšieho dobrovoľníckeho 
podujatia na Slovensku, Naše 
mesto. Šestnásť ochotných 
kolegov zveľaďovalo lokalitu 
ZáZemie, pomáhali v Materskej 
škole Harichovce a na Mestskom 
kúpalisku v Spišskej Novej Vsi.
Naše mesto bolo hneď o niečo 
krajšie. 

V septembri sme sa po prvý raz 
zúčastnili brigády na Kopaneckých 
lúkach nad obcou Vernár. V 
Národnom parku Slovenský raj tu 
rastie najviac vyšších rastlín na 
meter štvorcový na svete. 

Dobrovoľníci odstraňovali 
náletové dreviny, ktoré narušujú 
tunajšiu jedinečnú biodiverzitu.

Ďalšou pravidelnou aktivitou je 
pomoc našej ZOO, kde sa naši 
dobrovoľníci cítia skoro ako 
doma. Neodradí ich ani chladné 
či daždivé počasie, tak ako tomu 
bolo naposledy.

V závere roka si náš Tím 
dobrovoľníkov prevzal od 
Dobrovoľníckeho centra 
Košického kraja ocenenie Srdce 
na dlani – za významný 
príspevok k zmene života 
jednotlivcov a skupín na Spiši. 

Celkovo dobrovoľníci 
odpracovali 523 hodín a zapojili 
sa do 26 aktivít. 
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PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ
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Spoločnosť posúdila dôsledky rozšírenia vírusu COVID-19 ako udalosť po 
konci účtovného obdobia, ktorá si nevyžaduje úpravu účtovnej závierky. 
Spoločnosť nie je momentálne schopná plne posúdiť dôsledky rozšírenia 

koronavírusu na jej budúcu finančnú pozíciu a prevádzkovú činnosť, 
avšak v závislosti od ďalšieho vývoja situácie,

dopady môžu byť negatívne a významné.
Po 31. decembri 2019 nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by si 

vyžadovali úpravy alebo zverejnenie v účtovnej závierke.

Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená
sú popísané v účtovnej závierke.

Spoločnosť v roku 2020 očakáva podobný trend
v objeme výroby ako v roku 2019. 



NÁVRH NA ROZDELENIE 
HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU
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Spoločníci navrhujú, že finančný výsledok spoločnosti 
za rok 2019, potvrdený auditom, bude využitý tak, že si ho spoločnosť ponechá 

v plnej výške ako nerozdelený zisk.



INFORMAČNÁ POVINNOSŤ
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Spoločnosť v roku 2019 nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné 
podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

Spoločnosť má dcérsku spoločnosť Embraco RUS LLC (99,99%) so sídlom 
Odesskaya 2A, off.13, 117 638 Moskva, Ruská federácia.



PRÍLOHY: ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
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PRÍLOHY: SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
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KONTAKTNÉ INFORMÁCIE
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Embraco Slovakia, s.r.o.
Odorínska cesta 2

052 01 Spišská Nová Ves
053/41 72 181

www.embraco.com
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